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näytetyön tavoitteena oli, että Sateenkaaritilan toiminta muodostuisi osaksi e-
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teenkaarevien nuorten hyvinvointia sekä tuoda sateenkaarevaa teemaa muun 
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ABSTRACT 
 
Mäki-Reinikka, Saara 
LGBTI space for youth online. 
116 p., 2 appendices. Language: Finnish. Helsinki, Spring 2015. 
Diaconia University of Applied Sciences. Degree Programme in Social Services, 
Option in Social Services and Education. Degree: Bachelor of Social Services. 
 
The aim of this thesis was to create an online youth center for young people 
who represent sexual and gender minorities. It was planned to be a part of 
online youth center e-Talo. E-Talo is Kalliola Youth association’s project. Its 
purpose is to carry out youth work based on the settlement values and gender 
sensitivity. E-Talo offers different kinds of low-threshold online services for 
young people. E-Talo’s website is divided in two gender categories: girls and 
boys. Another partner for this thesis was HeSeta which is a non-governmental 
organization. Their aim is to work towards equality by sharing information on 
sexual orientation and gender expression as well as organizing activity for 
LGBTI people. 
 
This thesis is a functional study and its production is online service for LGBTI 
youths. The aim was to develop a whole new category between the existing 
girl’s side and boy’s side. So we came up with the idea for Sateenkaaritila. It 
offers information and support in different kinds of aspects of young people’s 
lives. Gender diversity is taken into account in Sateenkaaritila. The written part 
of this thesis work as a report for Sateenkaaritila’s planning and execution. The 
goal of this thesis was that Sateenkaaritila would become an active part of e-
Talo. The goal of Sateenkaaritila was to improve the well-being of the LGBTI 
youths and to bring LGBTI theme more visible for the rest of the population. 
 
Sateenkaaritila consists on same services as the rest of the e-Talo. It includes 
question and answer, chat and information on various themes related to youth. 
Biggest functional part of this thesis was to gather the information for the 
themes. The themes were media and gaming, multiculturalism, puberty, 
parenting, health, sex and sexuality, social relations, violence. Information was 
collected by contacting various professionals in social work’s field and using 
their websites. 
 
Idea of Sateenkaaritila and its contents were presented in HeSeta’s youth group 
and in e-Talo’s guidance group. After development propositions Sateenkaaritila 
settled into its current form. A user survey was planned to open together with 
the opening of Sateenkaaritila. 
 
 
Keywords: sexual minorities, gender minorities, gender sensitivity, adolescence, 
online youth work, well-being 
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1 JOHDANTO 

 

 

Opinnäytetyönäni oli kehittää seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin kuuluvien 

nuorten tarpeisiin vastaava internetissä toimiva nuorisotalo. Tarkoituksena oli 

luoda turvallinen, matalan kynnyksen palvelu, josta seksuaali- ja sukupuolivä-

hemmistöä edustava nuori saa tietoa ja ammatillista tukea eri elämäntilanteisiin. 

Matalan kynnyksen palvelulla tarkoitetaan sellaista palvelua, joka on helposti 

asiakkaiden saatavilla. Tarve tällaiselle sateenkaarevalle palvelulle on olemas-

sa, sillä internetissä ei ole paljoakaan suomenkielisiä, luotettavia palveluita sek-

suaali- ja sukupuolivähemmistöihin kuuluville nuorille. Tästä tarpeesta syntyi 

opinnäytetyöni toiminnallinen osuus Sateenkaaritila. 

 

Opinnäytetyöni toiminnallisen osuuden toteutin yhteistyössä HeSeta ry:n ja e-

Talon kanssa, jotka molemmat toimivat sosiaalialan kentällä tehden yhteistyötä 

erityisesti nuorisotyön merkeissä. HeSeta ry on kansalaisjärjestö, joka tukee 

seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin kuuluvia ihmisiä muun muassa vertais-

tuen keinoin (HeSeta ry 2014 A). E-Talo, jonka taustaorganisaatio on Kalliolan 

Nuoret ry, taas tekee setlementtiarvoihin perustuvaa sukupuolisensitiivistä nuo-

risotyötä, jonka kohderyhmänä ovat 10–28-vuotiaat nuoret ja nuoret aikuiset (e-

Talo i.a. A). E-Talo on avattu vuonna 2014 ja sen tärkein työmuoto on verkossa 

tapahtuva nuorisotyö. Sekä HeSeta ry:n että e-Talon panos Sateenkaaritilalle 

on olennainen. E-Talo tarjoaa internetalustan ja toimintamuodon, kun taas He-

Seta ry tuo työhön omaa osaamistaan sateenkaariteemoista ja hlbtiq-ihmisistä 

ja heidän kohtaamisestaan. 

 

Opinnäytetyöprosessi lähti käyntiin keväällä 2014 suorittaessani työharjoittelua 

HeSeta ry:llä. Osallistuin HeSeta ry:n ja e-Talon yhteistyöpalaveriin, jossa oli 

tarkoitus pohtia ja kehittää seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjen huomioimista 

e-Talon internetsivuilla. Tartuin aiheeseen, koska oma kiinnostukseni seksuaali- 

ja sukupuolivähemmistöjen edustajien hyvinvoinnin edistämistä kohtaan on suu-

ri. Halusin myös syventää tietojani sukupuolen moninaisuudesta ja seksuaali-

suuden muodoista omaa ammatillisuuttani ja mahdollisia jatko-opintojani ajatel-
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len. Nuoriso- ja verkkotyö taas olivat minulle suhteellisen vieraita alueita, joten 

koin, että opinnäytetyöni haastaa minua myös uuden äärelle. Lisäksi koin tärke-

äksi sen, että opinnäytetyöstäni jää jotakin konkreettista yhteistyötahoilleni. Ai-

heeni nousi suoraan työelämän edustajilta, joten siitä on varmasti hyötyä myös 

heille. Ammatillisiksi tavoitteikseni asetin uusiin työmuotoihin perehtymisen, pro-

jektiluontoiseen työskentelyyn tutustumisen sekä pitkäjänteiseen työskentelyyn 

vaadittavan kärsivällisyyden kehittämisen. Ammatilliset tavoitteeni selkenivät ja 

muotoutuivat entisestään opinnäytetyöprosessin edetessä. 

 

Opinnäytetyön lähtökohtana oli tuoda e-Talon internet-alustalle jo olemassa 

olevien Tyttöjen e-Talon ja Poikien e-Talon rinnalle sukupuolineutraali vaihtoeh-

to, josta löytyisi tietoa seksuaalisuuden ja sukupuolen moninaisuudesta. Suku-

puolineutraalilla vaihtoehdolla tarkoitetaan tässä sitä, että Sateenkaaritilaan 

ovat tervetulleita kaikki nuoret sukupuolen ilmaisusta riippumatta. Sateenkaariti-

laan oli tarkoitus kerätä tietoa eri teemoista, joita ovat muun muassa seksi ja 

seksuaalisuus, väkivalta, murrosikä sekä terveys. Näistä teemoista sivujen käyt-

täjä saa aiheeseen liittyvää informaatiota. Lisäksi Sateenkaaritilassa on chat ja 

kysy-vastaa-palsta. Oma tehtäväni projektissa oli toimia mukana suunnittelu-

prosessissa, alkuvaiheen markkinoinnissa sekä kerätä ja koota teemojen sisäl-

löt hyödyntäen muiden samalla työkentällä toimivien yhteistyötahojen osaamis-

ta. 

 

Kyseessä on toiminnallinen opinnäytetyö. Toiminnallisessa opinnäytetyössä 

yhdistyvät käytännön toteutus ja sen raportointi. Tämän lisäksi aihetta tulee lä-

hestyä myös teoreettisesti. Teoreettisen viitekehyksen kautta käytännön toteu-

tusta perustellaan ja tarkastellaan. Kuitenkaan ei ole tarkoituksenmukaista to-

teuttaa toiminnallista opinnäytetyötä koko teorian näkökulmasta. (Vilkka & Ai-

raksinen 2003, 9, 42–43.) Tässä opinnäytetyössä perustelen valintoja ja opin-

näytetyön tarvetta pohjaten aikaisempiin tutkimustuloksiin aiheesta sekä avaan 

opinnäytetyön aihetta sateenkaarevin käsittein. Vuonna 2012 käynnistyi Setan 

ja Nuorisotutkimusseuran yhteistyöhanke Hyvinvoiva sateenkaarinuori, jonka 

tuloksena julkaistiin Katarina Alangon raportti Mitä kuuluu sateenkaarinuorille 
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Suomessa? (2014). Hyödynnän tutkimuksen tuloksia ja perustelen niihin pohja-

ten opinnäytetyöni tarvetta. 
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2 SATEENKAAREVAT KÄSITTEET 

 

 

Vähemmistön käsite itsessään on laaja. Siihen voidaan laskea kuuluvaksi esi-

merkiksi etniset, kielelliset ja uskonnolliset vähemmistöryhmät. (YK 2013.) Sek-

suaali- ja sukupuolivähemmistöjen kohdalla voidaan ajatella vähemmistöstatuk-

sen syntyvän siitä ajatuksesta, että suurin osa väestöstä on heteroja ja he ko-

kevat kuuluvansa syntymässä määriteltyyn sukupuoleen. Monien vähemmistö-

jen ongelma on näkymättä jääminen. Etenkin seksuaali- ja sukupuolivähemmis-

töjen kohdalla tämä on yleistä, koska vähemmistöasemaa ei voi päätellä ulkoi-

sista seikoista. Joskus kuvitellaan, etteivät seksuaali- ja sukupuolivähemmistöi-

hin kuuluvat ihmiset käytä joitain palveluja laisinkaan, vaikka tosiasiassa kyse 

on siitä, ettei asia tule esiin. Tällainen harha on yleinen ammattilaisten keskuu-

dessa. (Jämsä 2008 A, 21.) 

 

Suomessa homoseksuaalisuuden hyväksyminen yhteiskunnallisella tasolla on 

tuore ja edelleen keskeneräinen asia. Homoseksuaaliset teot aikuisten välillä 

dekriminalisoitiin vuonna 1971. Homoseksuaalisuus oli sairausluokituksessa 

kuitenkin vuoteen 1981 asti ja vasta vuonna 1996 tuli Suomessa käyttöön 

WHO:n ICD 10-luokitus, jossa todetaan, että sukupuolista suuntautumista si-

nänsä ei tule pitää häiriönä. (Nissinen 2006, 135–136.) Yhteiskunnassa on 

edelleen syrjiviä ja poissulkevia rakenteita, joiden vaikutus seksuaali- ja suku-

puolivähemmistöihin kuuluviin ihmisiin on arkipäiväistä. 

 

Sateenkaarilippu on seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin kuuluvien ihmisten 

tunnetuin symboli. Sanfranciscolainen taiteilija Gilbert Baker suunnitteli lipun 

paikallisen hlbtiq-yhteisön symboliksi vuonna 1978. Nykyisin sateenkaarilippu 

on tunnettu joka puolella maailmaa ja se on myös hyväksytty virallisesti lipuksi. 

Sateenkaarilippu sekoitetaan usein rauhanlippuun, jonka juuret ovat Italiassa. 

Rauhanlipussa on seitsemän raitaa ja siinä lukee pace tai peace. Sateenkaarili-

pusta on olemassa erilaisia versioita, mutta tunnetuin on kuusiraitainen, jossa 

väreinä ovat punainen, oranssi, keltainen, vihreä, sininen ja violetti. Sateenkaa-
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rilipun myötä sateenkaaren värit on yhdistetty seksuaali- ja sukupuolivähemmis-

töihin liittyviin teemoihin. (Sateenkaariyhteisöt ry i.a.) 

 

Keskeisten käsitteiden tunteminen on merkittävässä osassa syventyessämme 

aiheeseen. Käsitteiden avaamisen pohjalla on Setan Hlbtiq-sanasto, joka on 

seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin liittyvien käsitteiden sanakirja. Käsitteet 

muuttuvat kuitenkin jatkuvasti ja Setan sanasto onkin kuva tästä ajasta. (Seta ry 

i.a.) Esimerkiksi seksuaalisen suuntautumisen määrittely on kulttuurisidonnaista 

ja historiallisesti muuttuvaa (Nissinen 2006, 130). 

 

 

2.1 Hlbtiq ja sateenkaarevuus 

 

Hlbtiq-lyhenne tulee sanoista homot, lesbot, bit, transihmiset, intersukupuoliset 

ja queerit. Lyhenteestä on olemassa erilaisia versioita. Tunnettu englanninkieli-

nen lyhenne on lgbti (lesbian, gay, bisexual, transgender, intersex). (Seta ry i.a.) 

Lyhennettä voi käyttää puhuttaessa yleisesti seksuaali- ja sukupuolivähemmis-

töihin liittyvistä asioista. Voidaan puhua esimerkiksi hlbtiq-ihmisistä, hlbtiq-

tapahtumista ja hlbtiq-näkökulmasta. 

 

Sateenkaareva taas on adjektiivi, jota voidaan käyttää määrittelemään kaikkia 

seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin liittyviä asioita hlbtiq-lyhenteen lisäksi 

(Seta ry i.a.). Opinnäytetyössäni kirjoitan sateenkaarevista nuorista ja sateen-

kaarevasta toiminnasta. Sateenkaareva on uudehko termi, joka on saanut hyvin 

jalansijaa arkikielessäkin. Sateenkaarevan lisäksi käytetään myös etuliitettä sa-

teenkaari-, joka on helppo liittää lähes mihin vain. Tavallisimpia esimerkkejä 

ovat sateenkaariperheet ja sateenkaarinuoret. Sana sateenkaari liitetään siis 

usein itsessään jo seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin. 
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2.2 Seksuaalivähemmistöt 

 

Homot, lesbot ja bit kuuluvat seksuaalivähemmistöihin, kun taas seksuaalisen 

suuntautumisen moninaisuuteen kuuluvat edellä mainittujen lisäksi myös hete-

rot. Seksuaalinen suuntautuminen määrittyy sen mukaan, ketä kohtaan henkilö 

tuntee emotionaalista ja/tai eroottista vetovoimaa. Aseksuaalinen ihminen taas 

voi olla esimerkiksi hetero, homo, lesbo tai bi, joten aseksuaalisuus itsessään ei 

ole seksuaalinen suuntautuminen. Aseksuaalisuus tarkoittaa seksuaalisen kiin-

nostuksen tai halun puutetta. (Seta ry i.a.) 

 

Homo on henkilö, joka tuntee emotionaalista ja/tai eroottista vetoa pääosin sa-

maa sukupuolta kohtaan. Homo voi viitata sekä miehiin että naisiin. Yleisesti 

kuitenkin ajatellaan, että homo on miespuolinen henkilö. Homoseksuaalisuus on 

yksi seksuaalinen suuntautuminen. Lesbo on nainen, joka tuntee emotionaalista 

ja/tai eroottista vetoa pääosin toisia naisia kohtaan. Lesbous onkin siis toinen 

nimitys homoseksuaalisuudelle silloin, kun kyse on naispuolisesta henkilöstä. Bi 

on henkilö, joka voi tuntea emotionaalista ja/tai eroottista vetoa sekä miehiä että 

naisia kohtaan. Bi ei välttämättä myöskään koe, että kohteen sukupuolella on 

mitään merkitystä. Biseksuaalisuus on homoseksuaalisuuden lisäksi seksuaali-

nen suuntautuminen. (Seta ry i.a.) 

 

 

2.3 Sukupuolivähemmistöt 

 

Sukupuolivähemmistöihin kuuluvat transihmiset, intersukupuoliset ja muunsu-

kupuoliset (Seta ry i.a.). Yhteiskunnassamme sukupuoli nähdään usein identi-

teetin rakentajana ja itsessään identiteettinä. Sukupuoleen liitetään monesti 

myös erilaisia vaatimuksia. (Hyvärinen, Riitaoja & Särkelä 2014, 69.)  Jokaisella 

ihmisellä on kuitenkin oma kokemus sukupuolestaan tai sukupuolettomuudes-

taan eli sukupuoli-identiteetti (Seta ry i.a.). Identiteetti on keskeinen osa ihmisen 

psyykkistä ja sosiaalista olemassaoloa. Se voidaan jakaa kahteen luokkaan: 

sosiaaliseen ja henkilökohtaiseen identiteettiin. Samaistuminen erilaisiin ryhmiin 

tai sosiaalisiin luokkiin muodostaa sosiaalisen identiteetin, johon pyritään usein 
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liittämään myönteisiä arvoja. Tämä samaistuminen vaikuttaa myös merkittävästi 

yksilön itsetuntoon. Henkilökohtainen identiteetti taas tarkoittaa oman ainutlaa-

tuisuuden tunnistamista ja tarvetta tulla nähdyksi yksilönä. Identiteetti vaikuttaa 

suuresti terveyteen ja hyvinvointiin. (Nissinen 2006, 137–138.) Tästä syystä 

yksilön kokemus omasta sukupuolestaan ja sen hyväksymisestä on merkittävä 

hyvinvoinnin näkökulmasta. 

 

Transihminen on yleiskäsite, jolla voidaan kuvata kaikkia ihmisiä, joiden suku-

puoli-identiteetti tai sukupuolen ilmaisu poikkeaa odotuksesta sille sukupuolelle, 

johon heidät on syntymässä määritelty. Trans-määritelmä ei kerro ihmisen sek-

suaalisesta suuntautumisesta. Transihmisiä ovat transsukupuoliset, transgen-

derit ja transvestiitit. (Seta ry i.a.) 

 

Transsukupuolisen ihmisen kokemus omasta sukupuolestaan ei vastaa hänen 

syntymässä määriteltyä sukupuoltaan ja transsukupuolinen ihminen voikin kor-

jauttaa kehoaan vastaamaan kokemaansa sukupuolta. Transgender taas voi 

kokea itsensä sukupuolettomaksi tai hän voi myös elää mieheyden ja naiseu-

den rajalla. Transgender on siis ihminen, jonka sukupuoli on omanlaisensa yh-

distelmä mieheyttä ja naiseutta. Muunsukupuolisuudella tarkoitetaan usein sa-

maa asiaa kuin transgenderillä. Transvestiitti on henkilö, joka voi eläytyä sekä 

miehen että naisen sukupuoleen. Transvestiitillä on tarve ilmentää aika ajoin 

molempia sukupuolia esimerkiksi pukeutumalla. On tärkeää huomata, että 

transvestisuus sukupuolen ilmaisuna on eri asia kuin transvestinen fetisismi, 

jolloin pukeutuminen liittyy seksuaalisuuden toteuttamiseen. Transvestisuus 

sukupuolen ilmaisuna on myös eri asia kuin drag, jolloin eri sukupuolen ilmai-

seminen on tilapäistä, eikä ole tiiviisti identiteettiin liittyvää. Transihmisyys käsit-

tää siis nämä kaikki ja toimii yleismääritelmänä. (Seta ry i.a.) 

 

Intersukupuolinen ihminen on henkilö, jonka fyysiset tekijät ja ominaisuudet ei-

vät ole yksiselitteisesti miehen tai naisen. Intersukupuolisuus on synnynnäinen 

tila ja siihen liittyvät usein esimerkiksi epätyypilliset ulkoiset tai sisäiset sukueli-

met. Intersukupuolinen lapsi tietää usein itse, mihin sukupuoleen kuuluu. (Seta 
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ry i.a.) Tästä syystä olisi äärimmäisen tärkeää, etteivät lapsen vanhemmat tai 

lääkärit tee päätöstä lapsen sukupuolesta lapsen syntymän hetkellä. 

 

Queer taas on poliittinen ja akateeminen näkökulma, joka kyseenalaistaa yh-

teiskunnassa vallitsevia normeja. Queer-identiteetin voi myös omaksua ihmi-

nen, joka ei koe, että perinteiset sukupuolta ja suuntautumista kuvaavat määri-

telmät kuvaavat häntä. (Seta ry i.a.) 

 

 

2.4 Sukupuolisensitiivisyys 

 

Sukupuolisensitiivisyys voidaan nähdä monella eri tavalla. E-Talon internetsi-

vuilla sukupuolisensitiivisyys määritellään tarkoittavan herkkyyttä huomioida 

sukupuolen erilaiset vaikutukset nuoren kasvaessa aikuiseksi. Sukupuolisensi-

tiivisessä tyttö- ja poikatyössä taas tunnistetaan erilaisia tapoja olla tyttö ja poi-

ka sekä pyritään purkamaan ja avaamaan sukupuolirooleja sekä sukupuolittu-

neita käyttäytymismalleja. Tarkoitus olisi, että sukupuolisensitiivinen tyttö- ja 

poikatyö tukisi yksilön omaa identiteettiä ja tapaa ilmentää sukupuoltaan. (e-

Talo i.a. B.) 

 

Aiemmin mainitussa tulkinnassa jo itsessään jaetaan sukupuoli kaksinapaisesti 

tyttöihin ja poikiin, kun sukupuoli voidaan määritellä laajemminkin. Toisesta nä-

kökulmasta sukupuolisensitiivisyyttä voisi lähestyä syvemmin niin, ettei jaottelua 

tehtäisi laisinkaan. Käytännössä tämän kaltainen sukupuolisensitiivisyys näkyisi 

esimerkiksi virallisissa lomakkeissa, joissa tällä hetkellä tulee valita joko nainen 

tai mies. Transihmiselle tai intersukupuoliselle valinta saattaa olla haasteellinen 

ja epämukava. Lomakkeita voisi uudistaa siten, että lisäisi rinnalle vaihtoehdon 

”muu” tai poistaisi kysymyksen kokonaan. Tällaisten esimerkkien kaltaiset käy-

tänteet kertovat siitä, ettei yhteiskunnan tarjoamilla palveluilla ole valmiuksia 

kohdata sateenkaarevia nuoria. Etenkin sukupuolivähemmistöihin kuuluvat nuo-

ret kokevatkin, että kohtaamisessa on suuria puutteita. (Alanko 2014, 43.) 
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3 NUORUUS IKÄVAIHEENA 

 

 

Nuorisolaissa (2006/72) nuoreksi määritellään kaikki alle 29-vuotiaat henkilöt. 

Opinnäytetyön pohjana toimivan Katarina Alangon (2014) tutkimuksen tutki-

muskysymyksiin vastasi 1619 15–25-vuotiasta henkilöä (Alanko 2014, 12). E-

Talo taas määrittää toimintansa kohderyhmäksi kaikki 10–28-vuotiaat nuoret ja 

nuoret aikuiset (e-Talo i.a. A). Edellä mainittujen perusteiden vuoksi tässä opin-

näytetyössä käsite nuori viittaa 10–28-vuotiaisiin henkilöihin. 

 

 

3.1 Nuoruusiän kehitystehtävät 

 

Lähtökohtana nuoruusiän määrittelyssä voidaan iän lisäksi pitää fyysistä, 

psyykkistä ja sosiaalista kehitystä sekä ihmisen yhteiskunnallista vastuuta ja 

lainsäädännöllisiä oikeuksia. Sitä milloin lapsi kasvaa nuoreksi, tai nuori ai-

kuiseksi on vaikea käsitellä tarkkojen ikärajojen sisällä.  Kysymys on peräkkäi-

sistä kehitysvaiheista, joiden kautta lapsi siirtyy aikuisuuteen. (Kinnunen 2011, 

22–23.) 

 

Nuoruus onkin kehitysvaihe, joka tuo mukanaan haasteita. Haasteiden ratkomi-

sen lisäksi lapsuuden kokemukset jäsentyvät uudelleen ja nuoren mieli raken-

tuu kohti yksilöllisyyttä. (Aalberg 2006, 28.) Yksilöityminen onkin nuoruusiän 

kannalta tärkeä vaihe. Nuori kasvaa riippuvuudesta riippumattomuuteen ja ryh-

mäidentiteetistä yksilölliseen identiteettiin. Nuoruusikä on ihmisen persoonan 

kehityksessä viimeinen nopean kehityksen ja muutoksen vaihe ennen aikuisuut-

ta. Siihen kuuluu olennaisena osana kypsymättömyys. Vaikka nuori olisi fyysi-

sesti kypsä, hänen mielensä ei välttämättä ole täysin valmis. (Pylkkänen 2006, 

14–15.) 

 

Nuoruusikää voidaan käsitellä kehityksellisenä prosessina, johon kuuluu erilai-

sia kehitystehtäviä. Kehitystehtävien kautta siirrytään lapsuudesta aikuisuuteen. 

Jokainen kehityksellinen muutos edellyttää luopumista jostain turvallisuuden ja 
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mielihyvän lähteestä. Vastavuoroisesti nuori saavuttaa uusia lähteitä itsearvos-

tukselle ja mielihyvälle. Nuoruusikä on henkilökohtaisen löytämisen aikaa. Sitä 

on kuvailtu myös normatiiviseksi kriisitilanteeksi ja väistämättömän kehitykselli-

sen häiriön vaiheeksi. Tähän ikävaiheeseen liittyy olennaisesti muutokset ja 

emotionaalisen tilan vaihtelut. Tällaista tilaa saatettaisiin pitää epänormaalina 

kaikissa muissa elämän vaiheissa, mutta nuoruusiässä se merkitsee aikuisuu-

den hiljattaista rakentumista. (Parsons 2014, 64.) 

 

Varhaisimpia nuoruusiän kehitystehtäviä on oman seksuaalisesti kypsän ruu-

miin haltuunotto. Nuoren on käsiteltävä se seikka, että hän on tullut lisääntymis-

kykyiseksi aikuiseksi. Tähän liittyy ilon lisäksi myös pulmia ja vaaroja. Lapsuus-

vuosien leikit, joissa nuori fantasioi olevansa aikuinen ovat pian totta. Lapsuus-

iän ruumiinkuvan menettämisen tunne voi saada nuoren tuntemaan, että hänet 

on jätetty yksin omaan ruumiiseensa. Myös murrosiän mukanaan tuomat muu-

tokset saattavat herättää ristiriitoja. Nuoren sisäisen maailman myllerryksen 

vuoksi paineet nuoren egolle ovat valtavat. Tarve olla samanlainen kuin muut ja 

pelko nolatuksi tulemisesta kasaavat paineita. Lisäksi ulkoiset muutokset saat-

tavat saada nuoren kokemaan epävarmuuden tunteita. Vartalon muutokset ovat 

epätasaisia eikä niitä voi hallita. Usein todelliset ja kuvitellut erot vartalon koos-

sa ja osien muodossa vääristyvät ja niitä liioitellaan. Tämä voi johtaa siihen, että 

ominaisuuksia piilotellaan esimerkiksi vaatteilla. Toisaalta taas jotkut nuoret 

painottavat seksuaalisia ominaispiirteitään. Tämä voi johtua halusta hakea var-

mennusta siihen, että heidän seksuaalinen ruumiinsa on hyväksyttävä tai siitä 

että he haluavat juhlia omaa heräävää seksuaalisuuttaan. (Parsons 2014, 65–

66.) Kehitystehtävästä selviytyäkseen nuoren on hyväksyttävä oma muuttunut 

kehonsa (Kinnunen 2011, 22–23). 

 

Nuoruusiän toinen kehitystehtävä on elämänmittaisesta vanhempiin kohdistu-

vasta riippuvuudesta luopuminen ja siirtyminen kohti emotionaalista itsenäisyyt-

tä. Nuori on usein ristiriidassa sen asian kanssa, että hän toisaalta haluaa tulla 

itsenäiseksi aikuiseksi, mutta toisaalta hän toivoo huolenpitoa. Nuori sekä pel-

kää että kaipaa läheisyyttä ja liikkuu niiden ääripäissä. Lopulta nuoren on alet-
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tava luottaa omiin voimavaroihinsa ja samalla luovuttava pikkuhiljaa turvautumi-

sestaan vanhempiensa tukeen. (Parsons 2014, 68.) 

 

Kolmantena kehitystehtävänä on kypsän seksuaalisen rakenteen vakiinnuttami-

nen. Sen lisäksi, että nuoren on tultava toimeen viettipaineiden ja uuden ruu-

miinkuvansa kanssa, hänen on myös otettava haltuun maskuliinisuuden tai fe-

miniinisyyden merkitys itselle. Myös identiteetin ja yksilöllisen omantunnon ke-

hittymistä voidaan pitää kehitystehtävänä. (Parsons 2014, 70–72.) Identiteetti 

pitää sisällään muun muassa minäkuvan, itsetunnon, oman maailmankuvan ja 

itselle luontaisen tavan elää ja toimia (Kinnunen 2011, 25). Tähän vaiheeseen 

sisältyy luopuminen vanhempiin liittyvistä mielikuvista auktoriteettihahmoina. 

Tämä luopuminen voi vapauttavuuden lisäksi olla yksi ahdistavista aikuiseksi 

kasvamisen puolista. Sen myötä nuorelle voi syntyä tyhjyyden ja yksinäisyyden 

tunteita. Kun nuori pystyy luopumaan menneisyyden siteistä, ikätovereista ja 

ihanneminän etsimisestä muodostuu merkittävämmät vaikuttajat kuin vanhem-

mista. (Parsons 2014, 70–72.) Yksilöityminen on nuoren kehittymisen kannalta 

tärkein asia. Tällöin nuori saavuttaa riittävän autonomian ja riippumattomuuden. 

(Kinnunen 2011, 25.) 

 

Lopullinen kehitystehtävä on aikuisen maailmaan siirtyminen. Tämä edellyttää 

aiemmista nuoruusiän kehitystehtävistä selviytymistä. Lopullisen kehitystehtä-

vän myötä myöhäisnuori alkaa ajatella vastuunottamista oman elämän raken-

tamisen pohjana. Ajatukset tulevaisuuden suhteen ovat realistisempia ja hän 

alkaa pohtia esimerkiksi mieleistään työtä ja sitä, miten hän saavuttaa sen. 

Myös sukupuolisuhteet muotoutuvat sen mukaan, millaisesta kumppanista nuori 

pitää. (Parsons 2014, 75.) 

 

Ihmisen psykologista kehitystä voi kuvata myös kehityskriisien kautta. Kriisien 

läpikäymisen seurauksena ihmiselle syntyy joko erilaisia vahvuuksia tai heik-

kouksia. Varhaisnuoruudessa vahvuutena on ahkeruus ja heikkoutena alem-

muudentunne, nuoruusiässä vahvuutena on identiteetti ja heikkoutena minäku-

van sirpaleisuus. Varhaisaikuisuudessa vahvuutena on läheisyys ja heikkoutena 

eristäytyminen. Onnistuneiden kriisien ratkaisuina syntyy perusvoimia. Varhais-
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nuoruudessa onnistuneen kriisin tuloksena on pystyvyys. Nuoruusiän perus-

voimaksi muotoutuu minäkuvan aitous ja varhaisaikuisuudessa tuloksena on 

kyky rakastaa. (Erikson, 1968.) 

 

Varhaisnuoruudessa nuori saavuttaa pystyvyyden tunteen onnistuessaan sosi-

aalisissa suhteissaan ja kokiessaan onnistumisen kokemuksia. Nuoruusikäinen 

taas löytää omat arvonsa, harrastuksensa ja tapansa elää. Kun muut hyväksy-

vät hänen ratkaisunsa, hän voi kokea itsensä hyväksytyksi sellaisena kuin on. 

Varhaisaikuisuus taas on oman elämän ja perheen rakentamisen aikaa. Tällöin 

ihminen ottaa vastuuta itsestään ja läheisistään. Mikäli näitä onnistumisia ei ole, 

ihmiselle ei muodostu perusvoimia ja kehityskriisien heikkoudet korostuvat. 

(Erikson, 1968.) 

 

Suurin osa ihmisistä onnistuu selviytymään nuoruusiästä ja sen tuomista sisäi-

sistä ja ulkoisista pulmista. Kuitenkin on myös nuoria, jotka saavuttavat nuo-

ruusiän haavoittuvina ja aiemmilta kehitystasoilta peräisin olevien ratkaisemat-

tomien ristiriitojen varjostamina. Nämä nuoret eivät useinkaan pysty selviyty-

mään nuoruusiän kehitystehtävistä tai kehityskriiseistä ja tarvitsevat tämän 

vuoksi enemmän tukea nuoruusiän aikana. (Parsons 2014, 75.) 

 

 

3.2 Nuorten vapaa-aika ja ihmissuhteet 

 

Ystävien merkitys nuorille on suuri. Ystävät edistävät hyvinvointia ja lisäävät 

sosiaalista ja kulttuurista pääomaa. (Myllyniemi 2014, 210.) Nuorten vapaa-aika 

muodostuu usein kavereiden tapaamisesta ja erilaisista harrastuksista. Nuorten 

vapaa-aikatutkimuksen (2013) mukaan yli puolet 7–29-vuotiaista tapaa ystävi-

ään päivittäin ja lähes kaikki vähintään viikoittain. Ystäviin pidetään yhteyttä ne-

tin ja puhelimen välityksillä sekä kasvokkain kohdatessa. Päivittäinen yhteyden-

pito internetin välityksellä kavereiden kanssa on päivittäistä puhelinyhteyttä ylei-

sempää. Nuoret tapaavat toisiaan kasvotusten kaupungilla ja kaduilla, kauppa-

keskuksissa ja huoltoasemilla sekä yhteisissä harrastuksissa, nuorisotaloilla ja 
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kirjastoissa. Kohtaamispaikat vaihtelevat iän myötä. (Myllyniemi & Berg 2013, 

19, 23–24, 32.) 

 

Ystävyyssuhteiden rinnalle alkaa muodostua jo varhaisessa teini-iässä myös 

seurustelusuhteita ja 13-vuotiaiden keskuudessa seurustelu yleistyykin. Seurus-

telun muodot muuttuvat ja noin 18-vuotiaasta eteenpäin on yleistä muuttaa yh-

teen asumaan. Lasten hankinta tulee usein ajankohtaiseksi kahdenkymmenen 

ikävuoden jälkeen. (Myllyniemi & Berg 2013, 31.) 

 

Nuorten vapaa-aikatutkimuksen (2013) mukaan kaikista 10–29-vuotiaista vas-

taajista enemmistö on erittäin tyytyväisiä elämäänsä. Tyytyväisyys laskee kui-

tenkin iän myötä, erityisesti teini-iässä. Elämäänsä muita tyytymättömämpiä 

ovat ne, joilla on enintään yksi läheinen ystävä. Muuten ystävien määrä ei ole 

yhteydessä tyytyväisyyteen. Toisaalta eroja on havaittavissa tarkasteltaessa 

yhteydenpitoa kavereiden kanssa. Kasvokkain tapaamisen säännöllisyys vaikut-

taa tyytyväisyyteen positiivisesti, mutta vastaavaa yhteyttä ei ole kun tarkastel-

laan yhteydenpitoa internetin välityksellä tai puhelimitse. Vapaa-aikaansa taas 

ovat tyytyväisimpiä ne nuoret, joilla vapaa-aikaa on sopivasti. Ne, joilla on va-

paa-aikaa liikaa tai liian vähän ovat yhtä tyytyväisiä vapaa-ajan mahdollisuuk-

siinsa. Nuoret, jotka harrastavat urheilua tai liikkuvat mielestään riittävästi ovat 

muita tyytyväisempiä vapaa-ajan mahdollisuuksiinsa. Myös kavereiden säännöl-

linen tapaaminen on yhteydessä vapaa-aikaan tyytyväisyyden kanssa. Ne nuo-

ret, jotka viettävät television ja tietokoneen äärellä yli neljä tuntia päivästä, ovat 

vapaa-ajan mahdollisuuksiinsa tyytymättömämpiä. Vapaa-ajan aktiviteettien 

monipuolisuus vaikuttaa tyytyväisyyteen positiivisesti. (Myllyniemi & Berg 2013, 

91, 96.) 
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4 SATEENKAARINUORTEN HYVINVOINTI 

 

 

Vuonna 2012 käynnistyi Setan ja Nuorisotutkimusseuran yhteistyöhanke Hyvin-

voiva sateenkaarinuori. Hankkeen tavoitteena oli kartoittaa empiirisellä tutki-

muksella sukupuoli- ja seksuaalivähemmistöihin kuuluvien nuorten hyvinvointia 

Suomessa. Suomessa ei ole aikaisemmin kerätty tämän tyyppisiä tietoja, vaan 

tutkimus on ensimmäinen laatuaan. Tutkimukseen osallistui 1619 nuorta, jotka 

olivat syntyneet vuosina 1988–1998. Osallistujat vastasivat laajaan nettiky-

selyyn. Tutkimuksen tuloksena syntyi vuonna 2014 julkaistu Katarina Alangon 

raportti Mitä kuuluu sateenkaarinuorille Suomessa? (Alanko 2014, 10.) Koska 

tutkimus on ensimmäinen tämän tyyppisiä asioita käsittelevä Suomessa, on 

luonnollista, että se toimii muun aineiston ohella pohjana ja perusteena tälle 

opinnäytetyölle. 

 

Sateenkaarevilla nuorilla tarkoitetaan tässä opinnäytetyössä 10–28-vuotiaita 

seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin kuuluvia nuoria. Seksuaalinen suuntau-

tuminen vaikuttaa yksilön terveyteen ja hyvinvointiin läpi koko elämän. Jotkut 

sateenkaarevat nuoret kokevat murrosiän yksinäisyyden ja erilaisuuden kaute-

na. Yksinäisyys ja erilaisuuden kokemus johtaa joidenkin kohdalla varhaiseen 

yksilöitymiseen ja oman tien löytämiseen, toisten kohdalla se aiheuttaa pahan 

olon ja häpeän tunnetta, josta voi aiheutua päihde- ja mielenterveysongelmia ja 

joidenkin kohdalla kokemusten merkitys jää käsittelemättä ja tällöin se saattaa 

aktivoitua myöhemmin elämässä. (Nissinen 2006, 144, 146.) 

 

Seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin kuuluvat nuoret kokevatkin heterosek-

suaalisia nuoria enemmän haasteita kasvamisessa. Sateenkaarevat nuoret 

kohtaavat syrjintää, ahdistelua ja väkivaltaa. Syrjintää esiintyy yksilötason lisäk-

si myös institutionaalisella tasolla. Tavallisin syrjinnän muoto on ei-seksuaalinen 

sanallinen syrjintä ja seuraavaksi yleisimmät ovat seksuaalissävytteinen sanal-

linen häirintä ja fyysinen seksuaalinen häirintä. Syrjintää ja asiatonta kohtelua 

esiintyy erilaisissa tilanteissa. Kouluissa syrjintää esiintyy yleisimmin. Nuoret 

kohtaavat syrjintää myös kaduilla, verkossa, kotona, julkisissa kulkuvälineissä ja 
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yleisillä paikoilla sekä vapaa-ajan harrastuksissa. (Alanko 2014, 10, 40–41.) 

Syrjinnän ja ulkopuolisuuden tunteen lisäksi sateenkaarinuoret joutuvat muita 

nuoria enemmän kyseenalaistamaan yhteiskunnan normeja ja odotuksia 

(Huldén 2008, 255). 

 

Mielenterveysongelmat ovat korostuneempia sateenkaarinuorten kuin hetero ja 

cis-nuorten keskuudessa (Alanko 2014, 37). Cis-sukupuolisella ihmisellä tarkoi-

tetaan naista tai miestä, joka ilmaisee sukupuoltaan pääosin syntymässä määri-

tellylle sukupuolelleen ominaisesti (Seta ry i.a.). Mielenterveysongelmia esiintyy 

erityisesti transnuorilla. Oireita ovat muun muassa masennus ja ahdistusoireet. 

Itsemurha-ajatukset ja -yritykset ovat yleisempiä hlbtiq-ihmisten, kuin muun vä-

estön keskuudessa. Hlbtiq-nuorista, joita oli Alangon (2014) tutkimuksessa 

1619, 745 oli ajatellut itsemurhaa ja 173 oli yrittänyt itsemurhaa. (Alanko 2014, 

37–39.) Sama ilmiö näkyy Ruotsissa, jossa tehtiin laajoja tutkimuksia aiheesta. 

Ruotsissa 11 prosenttia homo- ja biseksuaalisista miehistä ja 20 prosenttia les-

boista ja biseksuaalisista naisista on yrittänyt itsemurhaa. Vertailuksi voi esittää 

vastaavat tulokset heteromiehistä, joista 3 prosenttia ja heteronaisista, joista 8 

prosenttia oli yrittänyt itsemurhaa. (Statens folkhälsoinstitut 2005.) Transnuoris-

ta 65 prosenttia oli pohtinut itsemurhaa ja 27 prosenttia alle 30-vuotiaista tran-

sihmisistä oli yrittänyt sitä (Roth, Boström & Nykvist 2006). Alangon (2014) tut-

kimuksessa itsemurhaa tai itsensä vahingoittamista koskevat ajatukset tai teot 

liittyivät seksuaaliseen suuntautumiseen, kehoon tai kehon piirteisiin sekä su-

kupuoli-identiteettiin (Alanko 2014, 38–39). 

 

Seuraavalla sivulla oleva kuvio havainnollistaa Suomen ja Ruotsin tilannetta 

koskien hlbtiq-nuorten itsemurhayrityksiä. Kuviosta käy ilmi, etteivät Suomen ja 

Ruotsin erot ole kovinkaan suuria ja tämä tukeekin väitettä yhteisestä ilmiöstä. 

Homo- ja biseksuaaliset naiset ovat yrittäneet itsemurhaa jonkin verran homo- 

ja biseksuaalisia miehiä enemmän, mutta huomattavain ero on transihmisillä 

suhteessa seksuaalivähemmistöihin. (KUVIO 1.) Mielenterveysongelmien esiin-

tyminen transnuorilla näkyy siis myös itsemurhayrityksissä. 
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KUVIO 1. Itsemurhaa yrittäneet hlbtiq-nuoret Suomessa ja Ruotsissa (Alanko 

2014, 38–39) 

 

Heteronormatiivinen ajattelutapa saattaa olla vahingollinen ja se rajoittaa kaik-

kien ihmisten mahdollisuuksia. Heteronormatiivisen ajattelutavan mukaan maa-

ilmassa on vain miehiä ja naisia. Ajattelutapaan sisältyy oletus tai toive siitä, 

että kaikki ihmiset ovat heteroseksuaalisia ja ilmaisevat sukupuoltaan tietyllä 

tavalla. Heteroseksuaalisuutta ja kaksinapaista sukupuolijärjestystä pidetään 

muita parempina tai muiden mahdollisuuksien olemassaolo kielletään koko-

naan. (Mustola & Pakkanen 2007, 13–14.) Joskus heteronormatiivinen ajattelu-

tapa on täysin tiedostamatonta. Tällöin nuoren vanhempi saattaa esimerkiksi 

kysyä tyttäreltään mahdollisesta poikaystävästä ja raskauden ehkäisyn hoidos-

ta. Vanhemman ajatus perustuu hetero-olettamukselle eli olettamukselle siitä, 

että hänen tyttärensä on hetero, vaikka tosiasiassa tilanne saattaisi olla toisin. 

Heteronormatiivinen ajattelutapa ei siis välttämättä ole hlbtiq-ihmisiin kohdistu-

vaa pelkoa tai vihaa, vaan siinä toistetaan itsestään selvänä pidettyjä asioita 

niitä kyseenalaistamatta (Nissinen 2006, 137). Puhuttaessa heteronormatiivi-

suudesta yhteiskunnan rakentumisen tapana voidaan käyttää myös termiä ra-

kenteellinen homofobia. Pelkällä termillä homofobia taas viitataan yksilön tun-
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temaan epämukavuuteen, inhoon tai vihaan homoja kohtaan. (Jämsä 2008 B, 

32.) 
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5 NUORISOTYÖN MUOTOJA 

 

 

5.1 Verkkonuorisotyö 

 

Sosiaalialan työ on ollut perinteisesti kasvokkain tehtävää asiakastyötä, joka 

perustuu vuorovaikutukselle. Tekniikan käyttö tuo mukanaan uusia haasteita, 

jotka täytyy ottaa huomioon työtä tehdessä. Tällaisia haasteita ovat esimerkiksi 

yksityisyyden suojan varmistaminen, asiakkaiden tasa-arvoisen kohtelun ta-

kaaminen ja turvallisuus. Tekniikka avaa kuitenkin myös uusia mahdollisuuksia 

auttamistyöhön. Internet mahdollistaa uusia tapoja kohdata asiakkaita ja työs-

kennellä etenkin ennaltaehkäisevästi. Tekniikan myötä palvelujen lisääntynyt 

saatavuus, tehokkuus sekä anonymiteetin tuoman suojan mahdollisuudet kas-

vavat ja sosiaalityön kenttä monipuolistuu. (Heikkonen & Ylönen 2010, 123–

124.) 

 

Nuoret ovat aktiivisia verkon käyttäjiä. Internet on nuorille suuri toimintakenttä, 

joka rakentuu muun muassa sosiaalisen median palveluista, peleistä ja keskus-

telupalstoista. Verkko ei kuitenkaan ole muusta maailmasta erillään oleva koko-

naisuus vaan verkon sisällöt heijastelevat sen ulkopuolista elämää ja toisin 

päin. Nuoret hakevat verkosta juuri niitä sisältöjä, jotka he kokevat omikseen. 

Saman mielisten käyttäjien kohtaaminen verkossa voi vahvistaa nuorten kehi-

tystä ja auttaa esimerkiksi vähemmistöön kuuluvien nuorten tuen saamista. (Jo-

ensuu 2011, 14–15.) 

 

Internet on nuorisotyölle luonteva ympäristö, koska asiakkaat, nuoret, ovat siellä 

(Sinisalo-Juha & Timonen 2011, 23). Verkkonuorisotyö eli verkossa nuorten 

kanssa tehtävä työ on kytköksissä perinteiseen nuorisotyöhön. Verkkonuoriso-

työ voi olla esimerkiksi verkkokeskusteluja, reaaliaikaista nuorisotyötä verkossa 

sekä virtuaalisen nuorisotilan ylläpitoa (Kaivosoja, Seppälä, Pulkkinen & Pasa-

nen 2014, 14–15), kuten e-Talo. Verkkotyöhön liittyy kuitenkin perinteisen nuo-

risotyön lisäksi joitakin erityispiirteitä. Verkossa saattaa olla esimerkiksi hel-

pompi tavoittaa nuoria, koska työntekijät ja nuoret voivat kohdata verkossa kel-
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lonajasta riippumatta. Myös nuorten kynnys kysyä ja kommentoida voi olla ma-

talampi, kuin kasvotusten. Verkossa voi myös osallistua toimintaan anonyymisti. 

Tämä saattaa kannustaa arempiakin nuoria kysymään asioista rohkeammin. 

Toisaalta anonymiteetti myös antaa suojaa häiriökäyttäytymiselle. Näin ollen 

työntekijän osaaminen korostuu. On hyvä, jos työntekijällä on herkkyyttä tunnis-

taa viestejä ja myös taitoa kommunikoida ilman eleitä ja puhetta, jotta väärin-

ymmärryksiltä vältyttäisiin. (Kaivosoja ym. 2014, 18.) 

 

Verkkovuorovaikutuksen tutkimuksessa onkin perinteisesti kiinnitetty huomiota 

sosiaalisten vihjeiden puutteeseen, joka johtuu nonverbaalisesta viestinnästä 

(Matikainen 2001, 26–27). Toisaalta on huomioitava, ettei vuorovaikutus ver-

kossa ole täysin vihjeetöntä. Tekstipohjaiseen viestintään on kehitetty omia vih-

jejärjestelmiä, kuten hymiöitä. Kasvokkain vuorovaikutuksessa oltaessa viestit 

ovat toki syvempiä ja moninaisempia. (Matikainen 2006, 182.) Verkkotyö on 

yksi toimintamuoto nuorisotyön kentällä, eikä poissulje perinteisempää nuoriso-

työtä, vaan ennemminkin tuo lisää sen rinnalle (Kaivosoja ym. 2014, 18). 

 

Nuorella on oikeus tietää, millaiseen toimintaan hän on osallistumassa. Nuoriso-

työn ammattilaiset toimivat usein kaupallisten palveluntarjoajien palveluissa 

(esimerkiksi Facebook), joiden alkuperäinen tavoite poikkeaa niissä toimivien 

nuorisoalan organisaatioiden tavoitteista. Nuori voi huomaamattaan päätyä nuo-

risotyön piiriin, vaikka hän alun perin pyrkisi kaupallisen palveluntarjoajan alku-

peräisen tavoitteen mukaiseen toimintaan. Työntekijän tulee huomioida samat 

oikeudet ja velvoitteet kuin kasvokkain toteutettavassa nuorisotyössä ja hänellä 

on velvoite kertoa nuorelle työn toteutuksen tavasta, kuten esimerkiksi siitä, voi-

ko nuori ottaa yhteyttä nuorisotyöntekijään nimettömänä tai voiko työntekijän 

kanssa käydä kahdenkeskisiä, luottamuksellisia keskusteluja. (Jokinen 2011, 

109.) 

 

Myös työntekijän tunnistettavuutta on hyvä pohtia työyhteisöissä. Joissakin pal-

veluissa, joissa nuorisoalan organisaatiot toimivat, tunnistettavuus kuuluu sään-

töihin. Työntekijä saattaa myös käyttää samaa palvelua vapaa-ajallaan ja tällöin 

on syytä pohtia miten hänen kannattaisi suojata henkilökohtainen profiilinsa. 
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Työntekijän on pohdittava millaisia oman siviilielämän tapahtumia jakaa nuorten 

kanssa ja miten suhtautua nuoriin internetissä vapaa-ajalla. (Jokinen 2011, 

110.) 

 

Verkossa on erilaisia keskustelukulttuureja. Verkkonuorisotyötä tehtäessä työ-

yhteisössä kannattaa pohtia mikä on kunnioitettavaa käyttäytymistä. Myös sitä, 

millaista käyttäytymismallia työntekijöinä halutaan edistää, on syytä selvittää. 

Kunnioittava käyttäytyminen suhteessa asiakkaaseen saattaa olla verkossa eri-

laista kuin kasvotusten. Myös se, millaista käytöstä työntekijä hyväksyy asiak-

kailtaan, on olennaisessa osassa työn toteutusta ja asiakkaan kohtaamista. 

Vaikka huono käytös kuuluisi yhteisön toimintakulttuuriin, on silti yritettävä sel-

vittää kumpuaako se sieltä suoraan vai onko huonon käytöksen taustalla ken-

ties jotain muuta. (Jokinen 2011, 112.) 

 

Verkkokohtaaminen ja verkkonuorisotyö ovat periaatteessa samankaltaisia kuin 

kohtaaminen kasvotusten. Nuorisotyöntekijän ja nuoren välinen keskustelu voi 

olla yhtä lailla luottamuksellista kuin reaalimaailmassa tehtävässä nuorisotyös-

sä. Työntekijän on osattava oman toimialansa säädökset ja velvollisuudet ja 

hän on vaitiolovelvollinen näiden säädösten perusteella. Työntekijän tulee kui-

tenkin huomioida, että myös verkkotyötä koskee lastensuojelulain ilmoitusvel-

vollisuus, joka menee yleisen vaitiolovelvollisuuden yli. (Jokinen 2011, 112.) 

Lastensuojelulain (2007/417) mukaan sosiaali- ja terveydenhuollon työntekijät 

ovat velvollisia salassapitosäännösten estämättä viipymättä ilmoittamaan kun-

nan sosiaalihuollosta vastaavalle toimielimelle, jos he ovat tehtävässään saa-

neet tietää lapsesta, jonka hoidon ja huolenpidon tarve, kehitystä vaarantavat 

olosuhteet tai oma käyttäytyminen edellyttää mahdollista lastensuojelun tarpeen 

selvittämistä. 

 

Verkkonuorisotyö siis haastaa nykyisiä nuorisotyön rakenteita. Yhteiskunta 

muuttuu jatkuvasti ja nuoret omaksuvat helposti nämä muutokset. Hyvä nuori-

sotyö on vahvasti kiinni nuorten maailmassa (Wrede 2011, 7) ja näin verkko 

toimintaympäristönä on huomionarvoinen työmuoto nuorisotyön saralla. 
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5.2 Työ sateenkaarinuorten parissa 

 

Seksuaalisen suuntautumisen tai sukupuolen kokemuksen ei tarvitse merkitä 

nuorelle toisenlaisuutta tai itsestä syrjäytymistä. Olennaisessa osassa on, miten 

nuori saa sovitettua yhteen omat yksilölliset tuntemuksensa, kodin arvot ja 

asenteet, ystäväpiirissä vallitsevat normit sekä eri lähteistä saamansa tieto. 

(Kekkonen, Känkänen, Muranen & Wrede-Jäntti 2014, 13.) Tärkeässä roolissa 

sateenkaarinuorten tukemisessa onkin heidän sosiaalinen ympäristönsä. Nuor-

ten tulisi saada myönteisiä malleja ja turvallisia mahdollisuuksia omien tun-

teidensa ilmaisemiseen ja ihmissuhteiden rakentamiseen. Sateenkaarinuorten 

hyvinvointiin vaikuttaa siis asuinympäristö, ihmissuhteet sekä myös etninen, 

kulttuurinen ja uskonnollinen tausta. (Nissinen 2006, 146–147.) 

 

Jokaisella sateenkaarinuorella ei kuitenkaan ole valmista sosiaalista ympäris-

töä, joka tukisi oman identiteetin rakentumisessa. Tämän vuoksi on tärkeää tar-

jota sateenkaareville nuorille mahdollisuuksia, joita he eivät omasta lähiympäris-

töstään löydä. Parhaimmillaan työ sateenkaarinuorten parissa ehkäisee irralli-

suuden ja kuulumattomuuden tunnetta ja antaa nuorelle mahdollisuuden tulla 

kuulluksi. Nuoren on tärkeää saada tietää, että oman seksuaalisuuden ja suku-

puoli-identiteetin rakentuminen on yksilöllistä. Siihen liittyy usein tarvetta itse-

määrittelylle, joka voi viedä aikaa. Yksikin aikuinen, joka malttaa kuunnella hy-

väksyvästi vähemmistöön kuuluvaa nuorta, saattaa auttaa häntä selviytymään 

ja sanoittamaan tuntemuksiaan. (Frantti-Malinen 2004, 102–103.) 

 

Nuorten toimintaa ohjaa useasti sosiaalinen paine käyttäytyä kuten muut ja tä-

mä saattaa johtaa siihen, että seksuaalivähemmistöön kuuluvan nuoren en-

simmäiset seurustelusuhteet ovat heteroseksuaalisia suhteita. Seksuaalivä-

hemmistöön kuuluva nuori voi kokea, että hänen tunteensa samaa sukupuolta 

kohtaan ovat hävettävämpiä, kuin heteroseksuaalisten nuorten. Nuoret, jotka 

eivät saa ympäristöltä tukea omille kokemuksilleen saattavat eristäytyä kaveri-

piiristä kiusaamisen pelossa. Nuorilla onkin tarve kuulua johonkin viiteryhmään 

tai joukkoon. Sateenkaarinuoret, jotka asuvat pienemmillä paikkakunnilla, kärsi-
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vätkin suuresti yksinäisyydestä oman viitekehyksen ja vertaistuen puuttuessa. 

(Frantti-Malinen 2004, 102–103.) 

 

Ammattilaisella, joka toimii sateenkaarinuorten parissa, tulee olla kyky tunnistaa 

ristiriitaiset tilanteet ja hänellä tulee olla valmius toimia nuorten tukena. Jokaisel-

la työntekijällä tulisi olla valmiuksia kohdata sateenkaareva nuori yhdenvertai-

sesti. Tämä edellyttää herkkyyttä tunnistaa ja lähestyä nuoria moninaisena 

ryhmänä. Lisäksi työntekijällä pitää olla tietämystä niistä haasteista, joita yhteis-

kunta asettaa seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin kuuluville nuorille. Työnte-

kijältä vaaditaan myös uskallusta puuttua ongelmakohtiin ja muuttaa käytäntöjä. 

(Huldén 2008, 255–256.) 

 

Seksuaalisen suuntautumisen ja sukupuolen moninaisuuden tulisi olla osa nuo-

risotyötä tekevän ammattilaisen koulutusta (Huldén 2008, 256). Näin ei kuiten-

kaan läheskään aina ole. Jos ammattilaisena kokee, ettei tiedä riittävästi sa-

teenkaarevista teemoista, voi oma-aloitteisesti ottaa asioista selvää ja koulut-

tautua lisää. Muita kohtaamisen vaikeutta helpottavia toimenpiteitä ovat oman 

suhteen selkeyttäminen moninaisuutta kohtaan, ei-heteronormatiivinen lähes-

tymistapa viestinnässä ja avoimien kysymysten käyttö kommunikaatiossa. 

(Huldén 2008, 256–257.) Kun työntekijä suhtautuu moninaisuuteen avoimesti, 

tuntee sateenkaarevaa teemaa eikä poissulje puheissaan hlbtiq-ihmisiä, on 

nuoren aidon kohtaamisen mahdollisuus suurempi. 
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6 YHTEISTYÖTAHOT 

 

 

6.1 E-Talo 

 

E-Talon taustaorganisaationa toimii Kalliolan Nuoret ry, joka on osa Kalliolan 

Setlementtiä. Kalliolan Setlementti on vuonna 1919 perustettu sosiaalialan pal-

veluja tuottava yhdistys, joka ylläpitää kansalaisopistotoimintaa sekä järjestää 

vapaaehtois- ja kansalaistoimintaa. Näiden lisäksi Kalliolan setlementti tekee 

töitä lastensuojelun, perhetyön, nuorisotyön, päihdekuntoutuksen, seniorityön ja 

vammaistyön alueilla. (Kalliolan setlementti i.a. A.) Setlementtityö on poliittisesti 

ja uskonnollisesti sitoutumatonta toimintaa ja työtä ohjaavat tietyt arvot: tasa-

arvoisuus, yksilön oikeuksien kunnioittaminen, luottamus ihmisen ja yhteisön 

kykyyn ratkaista ongelmia sekä erilaisuuden hyväksyminen (e-Talo i.a. A). 

 

Kalliolan Nuoret ry toimii pääkaupunkiseudulla. Sen perustehtävänä on tukea 

lasten ja nuorten kasvua sosiaalisen nuorisotyön keinoin. Kalliolan Nuoret ry 

järjestää kerhoja ja leirejä sekä ylläpitää Kivikon kumppanuusnuorisotaloa, 

nuorten asumisyhteisö SaTu:a ja Tyttöjen ja Poikien taloja. Lisäksi Kalliolan 

Nuoret ry:n toimintaan kuuluu erilaiset kehittämishankkeet ja työllistämistoimin-

ta. E-Talo-hanke on yksi Kalliolan Nuoret ry:n projekteista. (Kalliolan setlementti 

i.a. B.) 

 

E-Talo avattiin vuonna 2014. Raha-automaattiyhdistys myönsi hankerahoituk-

sen uuden toimintamuodon käynnistämiselle ja kehittämiselle vuosille 2013–

2016. E-Talon tarkoitus oli koota Tyttöjen ja Poikien talojen palvelut verkkoon 

yhdelle sivustolle. Tästä syntyi ”nuorisotalo netissä”. (Rapo & Saxberg 2013.) E-

Talo tekee setlementtiarvoihin perustuvaa sukupuolisensitiivistä nuorisotyötä, 

jonka kohderyhmänä ovat 10–28-vuotiaat nuoret ja nuoret aikuiset (e-Talo i.a. 

A). E-Talossa työskentelee kaksi projektityöntekijää, jotka molemmat olivat mu-

kana suunnittelemassa ja kehittämässä Sateenkaaritilaa. 
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E-Talon internetsivuilta löytyy erilaisia palveluja. Kerran viikossa on chat, jossa 

nuori voi keskustella kahden kesken e-Talon työntekijän kanssa. Lisäksi sivuilta 

löytyy kysy-vastaa-palsta ja tietoa erilaisista nuoruuteen liittyvistä asioista. Si-

vuilla on myös Mediakellari, jossa julkaistaan säännöllisesti ajankohtaisia vide-

oita sekä Nuorten omat sivut, joille nuoret voivat lähettää omia teoksiaan. (e-

Talo i.a. A.) Sateenkaaritila tulee uutena kokonaisuutena e-Talon internetsivuille 

ja se tulee tukemaan erityisesti e-Talon tekemää sukupuolisensitiivistä työtä. 

 

 

6.2 HeSeta ry 

 

HeSeta ry on kansalaisjärjestö, jonka tarkoituksena on koota ja jakaa tietoa 

seksuaalisen suuntautumisen, sukupuoli-identiteetin ja sukupuolen ilmaisun 

moninaisuudesta, sekä auttaa ja tukea lesboja, homoja, biseksuaaleja, transih-

misiä ja intersukupuolisia muun muassa vertaistuen keinoin. Tavoitteena on 

edistää yhdenvertaisuutta. HeSeta ry tekee aktiivista yhteistyötä koulutus- ja 

sosiaalipalvelutoiminnassa Setan ja Transtukipisteen kanssa. HeSeta ry on Se-

tan jäsenjärjestö ja sen toiminta keskittyy pääkaupunkiseudulle. (HeSeta ry 

2014 A.) HeSetassa työskentelee toiminnanjohtajan lisäksi sosiaalityöntekijä, 

nuorten vertaistoiminnan ohjaaja sekä osa-aikainen järjestösihteeri. HeSetan 

sosiaalityöntekijä oli mukana suunnittelemassa ja kehittämässä Sateenkaariti-

laa. 

 

HeSeta järjestää monipuolista sateenkaarevaa toimintaa, joka on pääosin kaikil-

le avointa vapaa-ajan toimintaa kuten esimerkiksi keskustelu-iltoja, toiminnalli-

sia harrasteryhmiä sekä kursseja. Sateenkaaritoiminta toteutuu pääasiassa va-

paaehtoisvoimin ja toiminnan perustana ovat sille yhdessä luodut arvot: yhden-

vertaisuus, turvallisuus ja yhteisöllisyys. (HeSeta ry 2014 B.) HeSetan iltoja ovat 

muun muassa Naisten ilta, Peli-ilta sekä Aseksuaalien ilta. Lisäksi HeSeta jär-

jestää viittomakielisille tarkoitettua Viittova Sateenkaari-iltaa sekä hengellisistä, 

uskonnollisista ja elämänkatsomuksellisista asioista kiinnostuneille tarkoitettua 

Malkus-keskusteluryhmää. (HeSeta ry 2014 C.) 
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HeSeta tarjoaa toimintaa myös nuorille sateenkaareville. Nuorille on tarjolla 

muun muassa viikoittain järjestettävä Nuorten ilta, Nuorten aikuisten ilta, joka on 

kerran kuussa sekä Poikien Talolla järjestettävä Poikien talon ilta, joka on tar-

koitettu 16–25-vuotiaille homo-, bi ja queermiehille/transmaskuliineille sekä 

identiteettiään pohtiville. Lisäksi HeSeta järjestää nuorille Sateenkaarikahvilaa 

Harjun nuorisotalolla kerran viikossa. Sateenkaarikahvila on auki kaikille nuorille 

ja siellä kunnioitetaan jokaisen itsemäärittelyoikeutta. Kahvilassa pyritään järjes-

tämään erilaisia tapahtumia ja teema-iltoja toiveiden mukaan. Tapahtumien li-

säksi kahvilaan voi tulla esimerkiksi kahville, keskustelemaan tai tekemään läk-

syjä. (HeSeta ry 2014 D.) Sateenkaaritilan myötä HeSetan nuorten toimintaan 

tulee yksi uusi toimintamuoto jo olemassa olevien lisäksi. 
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7 SATEENKAARITILA 

 

 

7.1 Tarkoitus ja tavoite 

 

Tarve Sateenkaaritilalle on suuri. Vaikka Tyttöjen ja Poikien e-Taloista löytyy 

paljon tietoa ja apua nuorille, tieto on sukupuolittunutta ja jaettu omiin taloihinsa. 

Tällöin nuori, joka esimerkiksi kokee epävarmuutta omasta sukupuoli-

identiteetistään voi tuntea ahdistusta siitä, että joutuu valitsemaan jomman-

kumman sukupuolen päästäkseen tukeen käsiksi. Sateenkaaritilan sisältö vas-

taa Tyttöjen ja Poikien e-Talojen sisältöä, mutta käsittelytapa on sukupuolen 

moninaisuutta huomioivaa ja heteronormatiivisuutta rikkovaa. 

 

Opinnäytetyön toiminnallisen osuuden tarkoituksena oli kerätä Sateenkaaritilan 

materiaalit ja avata internetsivut yleisölle. Tarkoitus oli myös toiminnan juurrut-

taminen sekä kohderyhmän löytäminen. Sateenkaaritilaa esiteltiin kohderyhmäl-

le myös ennen internetsivujen avaamista, mutta pääasiallisesti nuorten tavoit-

taminen on helpompaa, kun on konkreettinen paikka, johon ohjata. Ennen inter-

netsivujen avaamista Sateenkaaritilaa esiteltiin muun muassa HeSetan Nuorten 

illassa, johon osallistuu joka lauantai hlbtiq-nuoria pääkaupunkiseudulta. Nuor-

ten illassa oli myös tarkoitus kartoittaa nuorten mielipiteitä Sateenkaaritilasta 

palveluna ja ottaa vastaan heiltä lähteviä kehittämisideoita ja ajatuksia. Lyhyen 

aikavälin tavoite oli siis toiminnan käynnistäminen. 

 

Pitemmällä aikavälillä toiminnan tavoite on edistää hlbtiq-nuorten hyvinvointia ja 

tuoda sateenkaarevaa teemaa muun väestön tietoisuuteen. Tavoitteena olisi 

myös, että toiminta pysyisi aktiivisena ja kehittämistä tapahtuisi jatkuvasti. Var-

sinkin ensimmäisten toimintavuosien aikana on tärkeää kehittää ja markkinoida 

toimintaa, jotta se tulee osaksi e-Taloa ja sen toteuttamaa nuorisotyötä. 
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7.2 Suunnittelu 

 

Opinnäytetyöprosessi lähti käyntiin osallistuessani työharjoitteluni puitteissa 

HeSetan ja e-Talon yhteistyöpalaveriin keväällä 2014. Palaverissa olivat itseni 

lisäksi läsnä HeSetan sosiaalityöntekijä ja e-Talon projektityöntekijät. Yhteistyö-

palaverin tarkoituksena oli suunnitella Sateenkaaritilaa ja Sateenkaaritilasta 

muodostui samalla myös opinnäytetyöni aihe. Tämän jälkeen kokoonnuimme 

uudestaan useaan otteeseen suunnittelemaan Sateenkaaritilan sisältöä tar-

kemmin. Jaoimme sisällön tuottamisen osa-alueita siten, että omaksi tehtäväk-

seni tuli teemojen sisältöjen kokoaminen. Lisäksi pohdimme yhdessä Sateen-

kaaritilan muuta sisältöä ja ulkoasua. Keskustelimme esimerkiksi chatistä, jota 

voisi olla ohjaamassa ja ylläpitämässä HeSetan vapaaehtoiset. Sateenkaaritilan 

toteutus suunniteltiin lopulta alkavaksi teemojen kokoamisesta. 

 

Teemoiksi suunnittelimme aluksi tulevan harrastukset ja urheilu, media ja inter-

net, monikulttuurisuus, murrosikä, perheet ja vanhemmuus, seksi ja seksuaali-

suus, sosiaaliset suhteet, terveys sekä väkivalta. Nämä aiheet myötäilevät Tyt-

töjen e-Talon ja Poikien e-Talon teemoja, koska Sateenkaaritilasta oli tarkoitus 

tehdä rakenteellisesti samanlainen. Teemat ovat myös kattavat ja ne käsittele-

vät aiheita, jotka koskettavat nuorten elämää. Niiden sisältö oli tarkoitus koota 

eri tahojen avulla. Itselläni ei ollut omasta takaa tietoa kaikista aiheista, joten 

tieto tuli kerätä muualta. Tarkoitus oli ottaa yhteyttä muihin samalla kentällä toi-

miviin yhteistyötahoihin, jotka kohtaavat nuoria ja/tai sateenkaarevaa väestöä 

työssään ja hyödyntää heidän osaamistaan. 

 

Sovimme e-Talon ja HeSetan yhteistyöhenkilöiden kanssa, että teemojen alus-

tavat versiot tulisi olla valmiina 17.11.2014, kun niitä käsitellään e-Talon ohjaus-

ryhmän tapaamisessa. Tämän jälkeen tekstejä olisi mahdollista vielä hioa ja 

valmiit tekstit menisivät e-Talon työntekijöille, jotka perustavat sitten Sateenkaa-

ritilalle oman alustan vuoden 2015 alussa. Sateenkaaritilan työnjakoa chattien 

osalta pohditaan vielä HeSetan ja e-Talon toimesta. HeSetan yhteistyöhenki-

lönäni toimi HeSetan sosiaalityöntekijä Aaro Horsma ja e-Talon puolelta projek-
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tityöntekijät Tero Rapo ja Katri Peräaho. Sateenkaaritilan julkistamisen jälkeen 

vastuu toiminnan ylläpidosta siirtyy heille. 

 

 

7.3 Toteutus 

 

Sateenkaaritilan toteutus lähti käyntiin teemojen sisältöjen kokoamisesta. Otin 

sähköpostitse yhteyttä eri toimijoihin ja yritin kerätä ja koota tietoa seuraavista 

teemoista: harrastukset ja urheilu, media ja internet, monikulttuurisuus, murros-

ikä, perheet ja vanhemmuus, seksi ja seksuaalisuus, sosiaaliset suhteet, ter-

veys sekä väkivalta. Toimijat, joihin otin yhteyttä olivat Transtukipiste, Hiv-

tukikeskus, Nuorten Exit, Etelän-SYLI ry, Nuorten Kriisipiste, Sateenkaariper-

heet ry sekä Leikkiväki ry. Nämä toimijat olivat sellaisia, joita e-Talon ja HeSe-

tan yhteistyöhenkilöni suosittelivat. Yhteistyötahoni olivat myös tehneet yhteis-

työtä osan toimijoista kanssa, joten he tunsivat jonkin verran näiden järjestöjen 

toimintaa. 

 

Toimijoille lähettämäni sähköpostit sisälsivät Sateenkaaritilan ja opinnäytetyöni 

esittelyn sekä tiedustelun siitä, olisiko heillä tietoa jostain Sateenkaaritilaan tu-

levasta teemasta. Kohdensin sähköposteja siten, että esimerkiksi Etelän-SYLI 

ry:ltä tiedustelin terveys-teemasta ja Sateenkaariperheet ry:ltä vanhemmuudes-

ta ja perheistä. Yhteydenoton ajankohta osoittautui kuitenkin huonoksi kesälo-

mien vuoksi. Ne toimijat, jotka lopulta vastasivat, antoivat luvan hyödyntää in-

ternetsivujensa materiaalia, mutta tarkempia tietoja aiheeseen heillä ei ollut an-

taa. Tämä saattaa kertoa hlbtiq-nuorten näkymättömyydestä palvelujen käyttäji-

nä tai kohtaamisen vaikeudesta. Voi myös olla, etteivät hlbtiq-nuoret käytä pal-

veluja aktiivisesti ja että palvelujen kohderyhmä ovat pääasiallisesti aikuiset. 

 

Toteutin lopulta teemat siten, että keräsin tietoa eri internetsivuilta. Tiedon paik-

kansapitävyyden ja luotettavuuden pyrin takaamaan hyödyntämällä esimerkiksi 

edellä mainittujen toimijoiden internetsivuja. Nämä tahot määrittelen luotettavik-

si sillä perusteella, että ne toimivat aktiivisesti järjestökentällä ja tekevät asia-

kas- ja neuvontatyötä ja jakavat ammatillista tietoa myös internetsivuillaan. 
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Hyödynsin myös Sateenkaaritilan teksteissä Tyttöjen ja Poikien e-Talojen teks-

tejä, sillä monet nuoret pohtivat samansuuntaisia asioita sukupuolenilmaisusta 

tai seksuaalisesta suuntautumisestaan huolimatta. Melkein jokaiseen teemaan 

tuli kuitenkin sateenkaareva näkökulma ja lisää tietoa hlbtiq-asioista. Muokkasin 

myös Tyttöjen ja Poikien e-Talojen tekstejä sukupuolineutraalimmiksi niin, ettei 

tyttö-poika-jaottelu säily Sateenkaaritilan teksteissä. 

 

 

7.3.1 Teemojen toteutus 

 

Työstin teemoja yksi kerrallaan aloittaen teemasta Seksi ja seksuaalisuus . 

Käytin tämän pohjana Tyttöjen ja Poikien e-Talojen tekstejä. Kirjoitin kuitenkin 

lisää seksuaalisesta suuntautumisesta hyödyntäen Setan internetsivuja. Etsin 

myös aihetta käsittelevän vlogi-postauksen, jonka lisäsin tekstin alkuun keven-

tämään suurta tietomäärää. Vlogilla tarkoitetaan videomuotoista blogia. Lisäksi 

muokkasin koko tekstiä niin, ettei siinä eritellä sukupuolta tyttöihin tai poikiin. 

Siirsin myös seksuaaliterveyttä käsittelevät kappaleet Terveys-teeman alle. 

 

Seuraavaksi kirjoitin teemasta Perheet ja vanhemmuus . Etsin tietoa erilaisista 

sateenkaariperheistä ja siitä, mitä vaihtoehtoisia keinoja on tulla vanhemmaksi. 

Tietoa löysin Sateenkaariperheet ry:n internetsivuilta. Lisäksi kävin Sateenkaa-

riperheet ry:n kanssa lyhyehkön sähköpostikeskustelun aiheesta, mutta infor-

maatio, joka päätyi teeman alle, oli kuitenkin lopulta heidän internetsivuiltaan. 

Sähköpostikeskustelu käsitti lähinnä luvan heidän internetsivujensa käyttöön. 

Lähetin heille myös kokoamani lopullisen Perheet ja vanhemmuus-teeman, 

mutta en saanut sähköpostiviestiini vastausta. Perheet ja vanhemmuus tee-

massa en hyödyntänyt Tyttöjen ja Poikien e-Talojen tekstejä sillä ne käsittelevät 

lähinnä äitiyttä ja isyyttä. Laitoin kuitenkin Tyttöjen ja Poikien e-Taloihin ohjaa-

van linkin teeman loppuun, jotta tieto on helposti saatavilla. Etsin teeman yhtey-

teen myös musiikkivideon, joka kertoo lapsesta, jolla on kaksi isää. 

 

Teemasta Murrosikä  oli vaikein löytää sateenkaarevaa tietoa, eivätkä tahot 

joihin otin aiheen vuoksi yhteyttä vastanneet. Tyttöjen ja Poikien e-Taloissa 
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murrosikää lähestytään sukupuolen kautta, mutta alussa on yleinen kuvaus 

murrosiästä. Lopulta päädyin hyödyntämään tätä yleistä alustusta ja ohjaamaan 

lisätiedon perässä Tyttöjen tai Poikien e-Taloon. 

 

Tyttöjen ja Poikien e-Taloissa on teema Media ja pelaaminen, mutta Sateen-

kaaritilaan loin teeman Harrastukset ja urheilu ja erikseen teeman Media ja in-

ternet. Tämä siksi, että halusin käsitellä sateenkaarevuutta erikseen harrastus-

ten ja urheilun kautta ja mediakin vaati oman teemansa. Teemassa Harrastuk-

set ja urheilu  alustan ensin mitä harrastukset voivat olla. Tämän lyhyen alus-

tuksen poimin Tyttöjen ja Poikien e-Talojen Monikulttuurisuus teeman alta. Kä-

sittelen myös hlbtiq-ihmisten kokemaa syrjintää urheilun parissa ja annan vink-

kejä eri urheilu- ja harrastustoimintaan. Lisäksi hyödynsin Harrastukset ja urhei-

lu-teemassa Jarkko Fräntilän kokoamaa Opas pelaajille: Näin saat vanhempa-

sikin ymmärtämään pelaamisen hienouden-kirjoitusta, joka löytyy myös Tyttöjen 

ja Poikien e-Talojen sivuilta. Opas käsittelee konsoli- ja tietokonepelaamista. 

 

Media ja internet -teeman alussa kirjoitan yleisesti mediassa vallassa olevasta 

heteronormatiivisuudesta ja internetin ja sosiaalisen median mahdollisuuksista 

esimerkiksi yhteydenpitovälineinä. Hyödynsin Tyttöjen ja Poikien e-Talojen 

teeman Media ja pelaaminen tekstejä koskien esimerkiksi nettikiusaamista ja 

yksityisyyden suojaa. Kävin tekstit läpi ja varmistin, että niissä ei ole turhaa su-

kupuolijaottelua. 

 

Seuraavaksi kirjoitin teemasta Sosiaaliset suhteet . Pohjasin kirjoituksen Tyttö-

jen ja Poikien e-Talojen vastaavalle teemalle, mutta toin mukaan sateenkaare-

vaa näkökulmaa käsittelemällä kaapista ulos tuloa ja vanhempien suhtautumis-

ta sateenkaarevaan lapseen. Hyödynsin Setan internetsivujen nuorille suunnat-

tua osiota ja laitoin mukaan myös linkin, josta vanhemmat voivat saada tietoa ja 

tukea. 

 

Teemassa Monikulttuurisuus  hyödynsin myös pitkälle Tyttöjen ja Poikien e-

Talojen tekstejä. Niissä Monikulttuurisuus-teeman alla oli erikseen kerrottu ho-

moseksuaalisuudesta, mutta Sateenkaritilan Monikulttuurisuus teemaan muok-
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kasin sitä ja laitoin otsikoksi homoseksuaalisuus ja uskonto. Löysin lisätietoa 

aiheeseen Elina Korhosen ja Riikka Närhen (2011) toimittamasta Uskonnot ja 

seksuaalisuus-teoksesta. 

 

Tyttöjen ja Poikien e-Talojen teema Terveys  käsittelee terveyttä pitkälti jom-

mankumman sukupuolen kautta, joten ryhdyin kirjoittamaan Sateenkaaritilan 

teemaa toisesta suunnasta. Otin yhteyttä Etelän-SYLI ry:hyn, joka on Syömis-

häiriöliiton alueyhdistys. Heiltä sain muutamia vinkkejä asioihin, joita olisi hyvä 

käsitellä. Näitä olivat itsetuntoproblematiikka, kehollisuus ja vallalla olevat mies- 

ja naisihanteet sekä se seikka, että henkistä pahaa oloa oirehditaan syömison-

gelmiin, mikä on myös puhtaasti terveydellinen ongelma. Lähdin siis käsittele-

mään aluksi itsetuntoa. Etsin myös aihetta käsittelevän musiikkikappaleen ke-

ventämään tietomäärää. Seuraavaksi kirjoitin syömishäiriöistä hyödyntäen Ete-

län-SYLI ry:n internetsivuja. Toin Terveys-teemaan tietoa myös seksuaaliter-

veydestä. Etsin tietoa eri internetsivuilta ja kävin lyhyen sähköpostikeskustelun 

Hiv-tukikeskuksen edustajan kanssa. Sähköpostikeskustelussa Hiv-

tukikeskuksen edustaja painotti teeman tärkeyttä Sateenkaaritilassa ja totesi, 

että sateenkaarinuorille kohdennettua tietoa seksuaaliterveydestä on todella 

vähän. Lopulta päädyin hyödyntämään Hiv-tukikeskuksen nuorten internetsivu-

ja, joiden avulla kokosin tietoa seksuaaliterveydestä. Terveys-teeman alle kerä-

sin myös tietoa sukupuolen korjaushoidosta, jota varten tutustuin Transtukipis-

teen internetsivuihin sekä päihteiden käytöstä ja riskikäyttäytymisestä, joista 

löysin tietoa Mannerheimin Lastensuojeluliiton Nuorten netistä. 

 

Väkivalta -teemassa hyödynsin Tyttöjen ja Poikien e-Talojen tekstejä. Tiivistin 

niitä hieman ja muokkasin sukupuolineutraalimmiksi, jotta ne sopisivat Sateen-

kaaritilan arvoihin ja tarkoitukseen. Tämän vaiheen kävin siis läpi kaikissa tee-

moissa, joissa hyödynsin Tyttöjen ja Poikien e-Talojen tekstejä. 

 

Pääsin tutustumaan Sateenkaaritilan demo-versioon ennen valmiin sivun julkai-

sua. Demo-versio oli nähtävilläni maaliskuun 2015 alussa. Pistin tällöin merkille, 

että yhteistyökumppanini e-Talolta olivat loppujen lopuksi päätyneet teemojen 

osalta ratkaisuun, jonka tuloksena teemat olivat identtiset Tyttöjen e-Talon ja 
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Poikien e-Talon kanssa. Tästä syystä esimerkiksi alun perin sopimamme tee-

mat Harrastukset ja urheilu sekä Media ja internet olivat korvaantuneet teemalla 

Media ja pelaaminen. Harrastuksia koskevat kirjoitukset olivat taas siirtyneet 

Sosiaaliset suhteet-teeman alle. Lisäksi esimerkiksi Perheet ja vanhemmuus 

teeman nimeksi oli lopulta tullut Vanhemmuus. Kaikki lopulliset teemat ja niiden 

sisällöt ovat nähtävillä tämän opinnäytetyön liitteenä (LIITE 2). 

 

Teemojen lisäksi kirjoitin myös Sateenkaaritilalle oman esittelyn, joka on Sa-

teenkaaritilan etusivulla. Kirjoitin esittelyn saman kaavan mukaisesti, kuin Tyttö-

jen ja Pokien e-Taloilla, jotta yhdenmukaisuus säilyisi. Esittelyn tarkoituksena 

on antaa nopeasti selkeä kuva siitä, mitä sivuilta voi löytää. Esittely on myös 

tämän opinnäytetyön liitteenä (LIITE 1). 

 

 

7.3.2 Esittely kohderyhmälle ja ammattilaisille 

 

8.11.2014 vierailin HeSetan Nuorten illassa esittelemässä ideaa Sateenkaariti-

lasta. Nuorten iltoja järjestetään kerran viikossa Toimintakeskus Hapessa, joka 

on Helsingin kaupungin nuorisoasiainkeskuksen ylläpitämä toimintakeskus nuo-

rille. HeSetan Nuorten iltoja ohjaavat HeSetan vapaaehtoiset. Iltaan osallistuu 

eri-ikäisiä nuoria ja tarkoituksena on tarjota rentoa oleskelua ja keskustelua 

ajankohtaisista asioista. Nuorten illassa voi keskustelun ohella myös pelata lau-

tapelejä tai katsoa elokuvia. (HeSeta ry 2014 D.) 

 

Illassa jossa vierailin, oli nuoria paikalla noin kymmenen. Paikalla ei ollut yhtä-

kään, jolle e-Talo olisi ollut valmiiksi tuttu. Keskustelimmekin siitä, miten Sa-

teenkaaritilan näkyvyyttä voisi parantaa. Nuoret ehdottivat kanaviksi Faceboo-

kia, Twitteriä, Tumblria, Metro-lehteä ja mainostusta kouluissa. Sosiaalinen me-

dia koettiin siis tärkeäksi väyläksi saada näkyvyyttä. Nuoret toivoivat, että Sa-

teenkaaritila toteutettaisiin nuorten ehdoilla, mutta että myös vanhemmille löy-

tyisi tietoa sivuilta. Nuoret nostivat erityisesti esiin tarvetta ruotsin- ja englannin-

kielisille versioille. Lisäksi he toivoivat, että sivuille tulisi tietoa siitä, mihin voi 

ottaa yhteyttä, mikäli haluaa keskustella kasvotusten ammattilaisen kanssa. 
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Käyttäjien anonymiteetti puhutti myös. Avoimista chateistä oltiin kahta mieltä. 

Toisaalta osa toivoi, että käyttäjän tulisi tehdä profiili, voidakseen osallistua kes-

kusteluun, toisaalta taas vapaa osallistuminen madaltaisi kynnystä. Keskuste-

lussa päädyttiin siihen, että Sateenkaaritilassa voisi olla suljettuja chattejä, joi-

hin tarvitsisi kirjautumisen sekä avoimia chat-huoneita. Teemoihin nuoret toivoi-

vat tietoa sukupuolesta ja seksuaalisuudesta. Aiheet, jotka nuoret mainitsivat, 

olivatkin sellaisia, joita teemoissa käsitellään. (Nuorten ilta 2014.) Esitin Nuorten 

illassa nousseet ajatukset eteenpäin e-Talon ja HeSetan työntekijöille, jotta ne 

voitaisiin ottaa huomioon Sateenkaaritilan toteutuksessa. 

 

Kun teemojen sisällöt olivat valmiina, esittelin ne edelleen HeSetan sosiaali-

työntekijälle ja e-Talon projektityöntekijöille. E-Talon työntekijät lähettivät ne 

eteenpäin omaan ohjausryhmäänsä, jonka jäsenet saattoivat lukea ja kommen-

toida niitä. Sateenkaaritilaa käsiteltiin 17.11.2014 e-Talon ohjausryhmän ta-

paamisessa. Tapaamiseen oli kutsuttu ohjausryhmän jäsenet, jotka koostuvat 

seuraavien toimijoiden edustajista: NuoRIKU (entinen Verkkoterkkarit), Kansal-

linen audiovisuaalinen arkisto KAVI, Nuorten Exit, Verke, Mannerheimin Las-

tensuojeluliitto, Sexpo-säätiö, Pelastakaa Lapset ry, Väestöliitto, Ensi- ja turva-

kotien liitto, Nettiturvakoti, Poikien Talo, Tyttöjen Talo sekä Kalliolan Nuoret ry.  

 

Tapaamisessa esiteltiin Sateenkaaritilan idea ja ydinsisällöt. Tämän jälkeen 

pohdittiin Sateenkaaritilan paikkaa ja merkitystä e-Talon sisällä. Ohjausryhmän 

jäsenet olivat sitä mieltä, että e-Talossa tulisi olla selkeä sateenkaareva ele-

mentti, jossa on tietoa ja vertaistukea. Internetistä löytyy paljon nettifoorumeja, 

joista löytyy väärää tietoa ja jotka voivat olla jopa vahingollisia käyttäjilleen. 

Esimerkiksi nousi hlbtiq-nuorten kokema hyväksikäyttö ja sponsoreiden hake-

minen internetistä. Sponsorilla tarkoitetaan vastikkeellista seksiä, jossa nuori 

saa jotakin vastineeksi seksistä. Sateenkaaritilan toiminta saattaisi ehkäistä va-

hingollisille nettifoorumeille eksymistä. Ohjausryhmässä keskusteltiin myös ylei-

sesti seksuaalikasvatuksesta, joka jo itsessään usein sulkee pois erilaiset sek-

suaaliset suuntautumiset. Seksuaalivähemmistöön kuuluva nuori joutuu tällöin 

itse etsimään kaipaamansa tiedon. Tämän vuoksi olisi tärkeää, että oikeaa tie-
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toa on helposti löydettävissä internetistä. Keskustelimme myös Sateenkaaritilan 

nimestä ja sijainnista e-Talon sivuilla. (e-Talon ohjausryhmä 2014.) 

 

 

7.3.3 Loppuvaiheen toteutus 

 

HeSetan Nuorten illan, e-Talon ohjausryhmän sekä HeSetan sosiaalityöntekijän 

ja e-Talon projektityöntekijöiden pohdintojen myötä tekstit saavuttivat lopullisen 

muotonsa. Suuria muutosehdotuksia tai kehittämisideoita itse teemoihin ei oi-

keastaan tullut. Ajatukset ja pohdinnat koskivat lähinnä Sateenkaaritilaa koko-

naisuudessaan. Tällaisia pohdintoja olivat muun muassa Sateenkaaritilan tar-

peellisuus, sen nimi sekä kohderyhmän tavoittaminen. 

 

15.12.2014 tapasimme e-Talon projektityöntekijöiden kanssa. Tässä vaiheessa 

mukaan tuli myös e-Talolle toista opinnäytetyötä tekevä sosionomi-

diakoniopiskelija, jonka opinnäytetyön tarkoituksena oli kehittää e-Talon inter-

netsivujen ulkoasua ja tavoitettavuutta. Palaverissa päädyimme siihen, että Sa-

teenkaaritila ja e-Talon uudet internetsivut avataan yhtä aikaa helmikuun 2015 

alussa. Avajaisten yhteydessä tehdään kysely nuorille uusista sivuista, jotta 

saamme palautetta niistä. Keskustelimme myös yhdessä Sateenkaaritilan ni-

mestä. Tähän asti se oli kulkenut työnimellä Sateenkaari e-Talo, mutta tapaa-

misessa päädyimme lopulta nimeen Sateenkaaritila. Nimestä oli aiemmin kes-

kusteltu myös e-Talon ohjausryhmässä, jossa Sateenkaaritila oli saanut kanna-

tusta. 

 

Sateenkaaritila suunniteltiin ensin avattavaksi vuoden 2015 alussa. Lopulta ava-

jaisten ajankohta kuitenkin siirtyi keväämmälle ja näin ollen Sateenkaaritilaa ei 

vielä tämän opinnäytetyön julkaisupäivänä ole avattu. Sateenkaaritilan avajais-

ten ajankohta siirtyi e-Talon viimeistelevän työotteen vuoksi. Tästä syystä Sa-

teenkaaritilan toimintaa ja käyttäjäkyselyn tuloksia ei ole voitu analysoida tässä 

opinnäytetyössä. 
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Teemojen sisältöjen julkaiseminen Sateenkaaritilan internetalustalla on ensim-

mäinen askel Sateenkaaritilalle. Tämän jälkeen Sateenkaaritilaa ylläpitää pää-

asiassa e-Talo, jonka apuna toimii HeSeta. HeSetan vapaaehtoiset osallistuisi-

vat mahdollisesti chatteihin, alustaa taas hallinnoisivat e-Talon työntekijät. Sa-

teenkaaritilalle ei ole määritelty erillistä budjettia. Se tulee e-Talon valmiille in-

ternetsivuille, joten kustannuksia ei ole. Tietokone on tärkein väline Sateenkaa-

ritilan ylläpidossa ja jokaisella osapuolella on tietokone jo valmiiksi käytössä, 

joten erillisiä hankintoja ei tarvitse tehdä. 

 

 

7.4 Palaute ja arviointi 

 

Suurin riski projektin kannalta on Sateenkaaritilan näkyväksi tekemisen onnis-

tuminen. Toiminta ei lähde kunnolla käyntiin ennen kuin se saavuttaa kohde-

ryhmänsä. Toisaalta Tyttöjen ja Poikien e-Talojen toiminta on lähtenyt jo käyn-

tiin ja Sateenkaaritila tulee toimimaan niiden rinnalla. Sateenkaareville nuorille 

ei myöskään ole juurikaan vastaavia suomenkielisiä palveluja, joten tarve kui-

tenkin on olemassa. Sateenkaaritilaa tulee osata tehdä näkyväksi juuri niissä 

paikoissa, joissa sateenkaarinuoret ovat. HeSetan nuorten toiminta tavoittaa 

osan nuorista ja e-Talolla sekä Tyttöjen ja Poikien taloilla ovat myös omat kon-

taktinsa nuoriin. Verkostotyö on avainasemassa nuoria tavoitettaessa. Myös 

mainostaminen erilaisilla messuilla, kouluissa ja nettisivuilla on tarpeen, jotta 

saataisiin uusia kävijöitä e-Talon sivuille. 

 

Sateenkaaritilan ja e-Talon uusien internetsivujen avajaisten yhteydessä suun-

niteltiin toteutettavaksi käyttäjäkysely. Sähköiseen käyttäjäkyselyyn pääsisi vas-

taamaan e-Talon internetsivujen kautta ja siihen voisi vastata nimettömästi. 

Koska internetsivut eivät vielä ole auki, ei käyttäjäkyselyäkään vielä ole toteutet-

tu. Opinnäytetyön kannalta on harmillista, ettei yleisölle avatun Sateenkaaritilan 

ja käyttäjäkyselyn arviointia ole voitu tehdä ja raportoida. 

 

Sateenkaaritila-projektin etenemistä seurataan tiiviisti alusta lähtien. E-Talon 

projektityöntekijät saavat tietoja esimerkiksi siitä, kuinka paljon nettisivuilla on 
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vierailijoita. Tämä antaa realistista kuvaa myös Sateenkaaritilan kävijämääristä. 

Jos kävijämäärät eivät lähde nousuun, eikä keskustelu chatissa ole aktiivista, 

voidaan asiaan kiinnittää huomiota ja toimintaa kehittää. Toiminnan kehittämi-

nen onkin äärimmäisen tärkeää, sillä ensin on kuitenkin vain tarkoitus luoda 

pohja, josta toiminta voi laajentua. 
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8 POHDINTA 

 

 

Opinnäytetyön tekeminen on ollut pitkä ja ammatillisuutta haastava prosessi. 

Toiminnallisen opinnäytetyön piirteet tulivat prosessin aikana tutuiksi ja koinkin 

toiminnallisen opinnäytetyön minulle oikeaksi tavaksi toteuttaa opintojeni viimei-

nen vaihe. Uuden luominen ja kehittäminen innostivat minua aloittamaan ja 

viemään loppuun pitkän prosessin. Myös aiheen ajankohtaisuus ja tärkeys itsel-

leni auttoivat prosessissa eteenpäin. 

 

Katarina Alangon tutkimukseen Mitä kuuluu sateenkaarinuorille Suomessa? 

(2014) tutustuminen oli mielenkiintoinen osa opinnäytetyötäni. Tutkimus oli mi-

nulle ennestään päällisin puolin tuttu, mutta siihen syventyminen antoi todellista 

kosketuspintaa hlbtiq-teemoihin. Sen myötä pystyin myös perustelemaan tee-

man tärkeyttä ja opinnäytetyön toiminallisen osuuden lähtökohtia. Opin Alangon 

tutkimuksen ja muun lähdemateriaalin myötä paljon uusia asioita sateenkaare-

vuudesta ja sen merkityksestä yksilön hyvinvointiin. Näin ollen opinnäytetyöni 

teoreettinen aineisto tuki omaa ammatillista kasvuani erinomaisesti toiminnalli-

sen osuuden lisäksi. Tämän opinnäytetyön myötä oma ammatillinen käytännön 

osaamiseni ja teoreettinen osaamiseni ovat siis vahvistuneet ja osaan myös 

yhdistää, soveltaa ja perustella näitä kahta ammatillisuuden puolta. 

 

Sateenkaaritilaa kehittäessäni pohdin erityisesti muutamaa käytännön seikkaa. 

Kirjallisen opinnäytetyöni tekstiasu on muodoltaan tietynlaista, kun taas Sateen-

kaaritilaan kokoamani teemat edustavat toista tekstilajia. Teemojen teksteissä 

kohdeyleisönä ovat nuoret, joten kirjoitusasu ei voi olla kovin virallinen. En kui-

tenkaan halunnut kirjoittaa liioitellun nuorekkaasti, vaan pikemminkin halusin 

löytää tasapainon eri tekstilajien väliltä. Uskon, että onnistuin saamaan teemo-

jen sisältöihin tiettyä rentoutta, kuitenkaan ammatillisuutta unohtamatta. 

 

Toinen teemoihin liittyvä seikka oli tasa-arvoisuuden ylläpitäminen. Vaikka Sa-

teenkaaritilan teemojen sisällöissä käsitellään aiheita moninaisuutta huomioiden 

ja sateenkaarevuutta esiintuoden, on kuitenkin äärimmäisen tärkeää, ettei 
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myöskään cis- tai heteronuoria suljeta pois tai väheksytä. Näkökulmanani olikin 

kaikkien tasa-arvoisuus, ei sateenkaarevuuden paremmuus suhteessa muihin. 

Tämä näkökulma oli kuitenkin suhteellisen helppo pitää yllä, sillä omat arvoni ja 

näkemykseni vastaavat ajatusta kaikkien ihmisten tasa-arvoisuudesta huolimat-

ta sukupuolen tai seksuaalisuuden ilmaisemisesta. 

 

Pohdin myös sosionomin roolia prosessissa. Sateenkaaritilassa ja e-Talossa 

kokonaisuudessaan näen sosionomin roolin muodostuvan ohjauksesta ja tues-

ta. Ohjauksella tarkoitan tässä ammattilaisen taitoa tunnistaa erilaisia palveluita 

ja kykyä ohjata asiakas niiden pariin. Osa tätä on myös tunnistaa asiakkaan 

tarpeet, joiden mukaan palvelu määräytyy. Tukea ammattilainen taas tarjoaa 

chatissa ja kysy-vastaa-palstalla. Työntekijän tulee osata kohdata asiakas ja 

tukea tätä oikealla tavalla. E-Talossa työntekijän tulee tunnistaa verkkotyön eri-

tyispiirteet ja osata hyödyntää niitä tuen tarjoamisessa. Osa sosionomin työtä 

on myös toiminnan kehittäminen, joka olikin tämän opinnäytetyön lähtökohta. 

 

 

8.1 Eettisyys ja luotettavuus  

 

Luotettavuus, käyttäjien anonymiteetti ja eettisyys ovat isoja kysymyksiä, kun 

tehdään sosiaalityötä internetissä. Teemojen sisältö ja Sateenkaaritilan toiminta 

pohjautuvat e-Talon ja HeSetan arvoihin. Toiminnan kannalta on pohdittava 

tarkkaan pidetäänkö esimerkiksi chat suljettuna niin, että osallistujien täytyy re-

kisteröityä palveluun voidakseen osallistua toimintaan. Toisaalta on hyvä, että 

on myös avoimia keskusteluja, sillä Sateenkaaritilan olisi tarkoitus pysyä mata-

lan kynnyksen palveluna. 

 

Asiaton kommentointi on yleistä internetin maailmassa juuri anonymiteetin 

vuoksi. E-Talon työntekijöillä on sivujen hallinnoinnin kautta vastuu siitä, että 

asiattomat kommentit poistetaan. Toisaalta työntekijän näkökulmasta voi joskus 

olla hankalaa erottaa onko jokin kysymys aito vai kirjoitettu pilaillen. Eettisesti 

ajateltuna jokaiseen epäuskottavaltakin tuntuvaan kysymykseen tulee vastata, 
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sillä aina on se mahdollisuus, että kysyjä kysyy asiaa tosissaan. Tietenkään 

loukkaavia tai rasistisia kommentteja ei tule julkaista. 

 

Chatin ylläpito ja HeSetan vapaaehtoisten mahdollinen osallistuminen saattaa 

olla myös yksi luotettavuuden kannalta suuri kysymys. Säilyykö tarjottavan tuen 

laatu ja tiedon luotettavuus jos chattia ohjaavat vapaaehtoiset, koulutukseltaan 

eri taustaiset henkilöt? HeSetan vapaaehtoiset toisivat mukanaan kuitenkin ko-

kemusasiantuntijuuden ja vertaistuen elementin. Vapaaehtoiset ovat myös käy-

neet Setan järjestämän kouluttajakoulutuksen ja näin ollen heidän tulisi olla ajan 

tasalla tekemänsä työn sisällöstä ja vastuualueistaan. 

 

Opinnäytetyöprosessin aikana pohdin paljon tiedonhankintatapaa, jolla kokosin 

teemat. On äärimmäisen tärkeää että informaatio, jota tarjoamme nuorille, on 

oikeaa. Se on toiminnan luotettavuuden kannalta ratkaiseva tekijä. Lähteitä tuli 

tarkastella siis kriittisesti. Kokosin tietoa kuitenkin sellaisilta internetsivuilta, joita 

ylläpitävät alan ammattilaiset ja asiantuntijat. Pyysin myös lupaa hyödyntää in-

ternetsivujen sisältöjä sekä merkitsin lähteen ja linkin teemojen perään, jotta 

nuori voi halutessaan ohjautua myös tiedon alkulähteille. Tätä kautta myös ta-

hot, joilta tietoa keräsin saavat näkyvyyttä ja mahdollisesti uusia asiakkaita. 

 

 

8.2 Ammatillinen kasvu 

 

Opinnäytetyöprosessin myötä pääsin tutustumaan minulle ennestään vieraa-

seen verkkotyön maailmaan. Opin ymmärtämään teknologian kehityksen merki-

tystä myös sosiaalialan työssä. Näkisin, että esimerkiksi verkkonuorisotyön 

mahdollisuudet perinteisen sosiaalialan työmenetelmien rinnalla ovat monipuo-

liset. Työtä tulisi kuitenkin tehdä niin, että työmuodot tukisivat toisiaan eivätkä 

poissulkisi mitään. Erilaisten työmenetelmien yhdistäminen onkin ollut yksi suuri 

oppimisen paikka opinnäytetyötä tehdessäni. 

 

Yhteistyö eri sosiaalialan toimijoiden ja opinnäytetyön yhteistyötahojen kanssa 

on ollut erittäin antoisaa. Yhteisesti pohdittujen vaihtoehtojen ja mahdollisuuk-
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sien jakaminen ja työstäminen on ollut ammatillisesti rakentavaa. Myös erilais-

ten ihmisten työtapoihin tutustuminen ja kaiken tämän keskellä luoviminen on 

auttanut minua rakentamaan kuvaa siitä, minkälainen ammattilainen ja työnteki-

jä haluaisin itse olla tulevaisuudessa. Eri tahojen kanssa työskentely on myös 

opettanut tietynlaista joustavuutta työnteossa. Ymmärrän nyt myös suuren työn 

ja yhdessä toimimisen henkilökohtaisen merkityksen. Kun aivan opinnäytetyö-

prosessin loppumetreillä huomasin, että teemojen sisältöjä on sijoitettu eri otsi-

koiden alle, kuin mitä yhdessä yhteistyötahojeni kanssa olimme päättäneet ja 

jonka mukaan olin teemat rakentanut, koin hetkellisiä pettymyksen tunteita. Toi-

saalta tämä saa minut varmasti tulevaisuudessa korostamaan yhteisten päätös-

ten merkitystä. 

 

Opinnäytetyöprosessi on kokonaisuudessaan opettanut minulle paljon projekti-

luontoisesta työskentelystä. Työskentelyn eri vaiheet ovat olleet hyvin erilaisia 

ja aikataulut ovat olleet muuttuvia. Tämä on opettanut minua suhtautumaan 

työhön kärsivällisesti. Vaikka Sateenkaaritilan julkistaminen venyi minusta riip-

pumattomista syistä, koen että aikataulullisesti opinnäytetyöprosessini oli silti 

onnistunut. Aikataulutin työskentelyäni alussa jonkin verran, mutta silloin vielä 

hain työskentelytapaa ja tutustuin aiheeseen päällisin puolin. Kun aloin kokoa-

maan teemoja ja kirjoittamaan opinnäytetyön kirjallista osuutta, syvennyin työ-

hön myös paremmin. Tällöin tarkempi aikataulutuskin tuntui tarpeelliselta. Lop-

puvaiheessa aikatauluni oli jo kovinkin tiukka. Tästä päätellen olisi voinut olla 

parempi, jos aikatauluni olisi ollut alussakin selkeä. Toisaalta en loppuvaihees-

sakaan stressannut työskentelyä vaan suhtauduin siihen rennosti. Työskentely-

tapani on aina ollut rennohko, mutta opinnäytetyöprosessin aikana olen kuiten-

kin oppinut tiettyä kurinalaisuutta.  

 

Minulle tärkeintä opinnäytetyöprosessin aikana oli palautteen saaminen ja uu-

den luominen. Koin erittäin tärkeäksi Sateenkaaritilan esittelyn sekä HeSetan 

Nuorten illassa että e-Talon ohjausryhmässä. Tällöin sain palautetta erikseen 

kohderyhmältä ja ammattilaisilta. Oli myös mielenkiintoista kuulla, mitä samaa 

heillä oli sanottavanaan ja missä mielipiteet kenties poikkesivat. Ideoiminen 

myös yhdessä yhteistyötahojeni edustajien kanssa oli antoisaa. Palautteen ja 
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ideoinnin pohjalta Sateenkaaritila rakentui sellaiseksi kuin se nyt on. Se, että 

pääsin hyödyntämään opinnäytetyössäni yhteistyötahojeni ja muiden ammatti-

laisten osaamista, oli minulle erittäin arvokasta. Minulle on ollut myös kasvatta-

vaa ja tärkeää se, että olen ollut alusta asti suunnittelemassa ja toteuttamassa 

jotakin aivan uutta. Prosessin myötä oma ammatillisuuteni on saavuttanut uu-

den portaan. 

 

Peilasin opinnäytetyöaihettani ja sen toteutusta sosionomin ammatillisuuteen ja 

rooliin työkentällä. Reflektoin myös omaa toimintaani sosiaalialan yleisiin kom-

petensseihin. Opinnäytetyön ja oman pohdinnan myötä olen ymmärtänyt miten 

suuri rooli ammattilaisella saattaa olla sateenkaarevan nuoren hyvinvoinnin 

kannalta. Kohtaamisen aitous ja yhdenvertainen kohtelu ovat avainasemassa 

sosiaalialan työssä. Hlbtiq-teeman parissa työskentelevältä vaaditaan myös 

tiettyä erityisosaamista, sillä sosiaalialan ammattilaisia ei kouluteta opintojen 

aikana kohtaamaan tätä teemaa. Uskon, että opinnäytetyöprosessin myötä olen 

valmiimpi työskentelemään hlbtiq-teeman parissa. Olen tutustunut syvemmin 

tarvittaviin käsitteisiin ja hyvinvoinnin lähtökohtiin. Ymmärrän yksilön voimavaro-

jen ja verkostojen merkityksen hyvinvoinnin rakentumisessa ja osaan myös 

analysoida ja tunnistaa epätasa-arvoisia ja syrjiviä yhteiskunnallisia rakenteita. 

Opinnäytetyöprosessin aikana pääsin tutustumaan laajahkosti järjestötyön kent-

tään, joten tulevaisuudessa osaan myös ohjata mahdollisia asiakkaita oikeiden 

tahojen luo. 

 

Koen, että osa sosiaalialan ammatillisuutta on jatkuva itsensä kehittäminen ja 

työn reflektointi. Työntekemisen muodot muuttuvat jatkuvasti ja työntekijän on 

pystyttävä luovimaan muutosten keskellä. Myös pysähtyminen oman itsensä 

äärelle ja omien toimintatapojensa ja arvojensa jatkuva arviointi ja pohdinta ovat 

osa ammatillista kasvua ja kehittämistä. Vastuun tunnistaminen ja hyväksymi-

nen ovat ensi askelia työn kehittämiselle. En usko, että voin olla ammatillisesti 

täysin valmis koskaan. Aina löytyy kehitettävää joko omissa toimintatavoissa tai 

työympäristössä ja uudet kokemukset tuovat mukanaan uusia haasteita ja ope-

tuksia. Tärkeintä on, että kehittämiseen suhtautuu avoimin mielin ja on aina 

valmis tarkastelemaan työtään. 



46 

 

Tulevaisuuden työssäni näen yhtenä tärkeimpänä seikkana yhdenvertaisuuden 

edistämisen. Haluan edistää yhteiskunnallista oikeudenmukaisuutta niin yksilön 

näkökulmasta kuin kokonaisvaltaisestikin. Oikeudenmukaisuuden toteutumisen  

edellytyksenä on tiedon levittäminen ja vähemmistöteemojen esiin tuominen 

yhteiskunnassa sekä yksilöiden tukeminen. Sosiaalialalla pääsen edistämään 

näitä asioita juuri sillä tavalla, kun näen tärkeäksi: yksilön hyvinvoinnin kautta, 

aidon kohtaamisen ja tuen muodoissa. 
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